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gălăţeni                
la Congresul 
european                  
de pediatrie 
Conferinţă. Mai mulţi 
medici din cadrul spitalului Clinic de Copii 
„sf. ioan“ galaţi participă la Congresul 
european de pediatrie, eveniment 
organizat, în perioada 7-10 iunie, la palatul 
parlamentului din Bucureşti. > pag. 08

s-a prelungit 
valaBilitatea 
CertifiCatului       
de handiCap 
utile. perioada de valabilitate a 
certificatului de încadrare în grad şi tip 
de handicap a fost majorată de la şase 
luni la 12 luni, respectiv, de la 12 la 24 
luni. > pag. 14

tomograful 
de la spitalul 
Judeţean 
va deveni 
funCţional 
investigaţii. Cel mai 
nou computer tomograf (Ct) adus 
la spitalul Clinic de urgenţă „sf. ap. 
andrei” galaţi urmează să devină din 
nou funcţional, zilele următoare, după 
mai bine de patru luni. > pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

12sport 
avram iancu a înotat 
40 de kilometri  
în nouă ore

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Uniunea Europeană traversează una dintre cele 
mai agitate perioade, iar România este şi ea direct 
interesată de dosare importante, fie că e vorba de 
Brexit, reforma instituţională a UE, extinderea 
Schengen, aplicarea MCV sau gestionarea fondurilor 
comunitare. Şefa Reprezentanţei CE la Bucureşti, 
Angela Cristea, a avut amabilitatea de a acorda 
„Vieţii libere“ un interviu în exclusivitate pe aceste 
teme. > pag. 06-07

05cultură 
un Vavilon poetic  
în Galaţiul  
intercultural

valuta BNR

€4,56  
 

$4,05  
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.06.2017
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„Oamenii trebuie să-şi primească ajutOrul financiar” > eveniment/03

Primarul nu dă 
înapoi şi „îngroapă“ 
termoficarea

Trotuarele 
din zona 
Cozamin 
arată ca 
după război

lucrări interminabile . reabilitare

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O sesizare privind starea lucră-
rilor din zona Micro 21, intrarea 
în Galaţi dinspre Brăila, a venit pe 
adresa redacţiei din partea unui 
cetăţean nemulţumit că lucrările 
stagnează. 

La faţa locului, ieri, 7 iunie, ora 
11,00, nu era, într-adevăr, niciun 
utilaj şi niciun muncitor care să 
monteze borduri sau, măcar, să 
lucreze cumva la lărgirea străzii. 
„Am înţeles că se măreşte strada. 
Foarte bine! Dar de aproape o săp-
tămână nu a mai lucrat nimeni 
aici. Cum vedeţi, aşa este. S-au 
adus pachetele de borduri, s-au 

aşezat frumos unul lângă altul 
pe marginea drumului şi duşi au 
fost. Asta e muncă?“, ne-a expli-
cat Marian C., cetăţeanul care a 
făcut sesizarea. 

Autorităţile au anunţat, însă, 
că mâine, 9 iunie, se vor monta 
în zonă bordurile, astfel că cir-
culaţia pietonilor va reveni la 
normal. 

Primarul anunţase  
lucrări de anvergură 

„Intrările în municipiul Galaţi 
reprezintă cartea noastră de vizi-
tă şi de aceea vom realiza proiec-
te ample pentru reabilitarea lor. 
În curând vor începe lucrările 
pentru etapa I, Amenajare scuar  

Bdul Galaţi – Str. Oţelarilor, pro-
iect în cadrul căruia se va realiza 
reconfigurarea intersecţiei de la 
intrarea în oraş dinspre Brăila 
şi a sensului giratoriu de la in-
tersecţia bulevardelor Dunărea 
şi Galaţi, precum şi amenajarea 
spaţiilor pietonale şi reconfigu-

rarea zonelor destinate parcării 
autoturismelor adiacente bule-
vardului“, anunţa primarul Ionuţ 
Pucheanu pe pagina sa de face-
book, în data de 22 mai. 

    Conform spuselor edilului, 
lucrările ar trebui să nu dureze 
mai mult de opt luni. .

grevă                        
a profesorilor 
Chiar în miJloCul 
BaCalaureatului 
referendum. Cadrele 
didactice sunt nemulţumite de faptul 
că guvernanţii i-au minţit în campanie 
electorală că le vor majora salariile de 
la 1 iulie, prin urmare, fsli a iniţiat un 
referendum în şcoli pentru declanşarea 
protestelor. > pag. 11

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  5 - 10 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 joi
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13sport 
echipa de hochei 
dunărea Galaţi, 
exclusă din liga mol

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

  u foto Marius Prisacariu

interviu cu şefa reprezentanţei Ce în românia, angela Cristea  
în europa cu „mai multe viteze“, românia apasă pe „acceleraţie“
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Gălăţenii care încă sperau 
că autorităţile vor relua 
furnizarea de apă caldă în 
sistem centralizat trebuie 
să îşi ia gândul. primarul 
ionuţ pucheanu este 
hotărât ca municipalitatea 
să le acorde oamenilor 
ajutor financiar pentru a-şi 
achiziţiona propria sursă de 
producere a căldurii şi apei 
calde. . Corina dobre
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editorial
viaţa liberă 
Bun venit în Galaţi, 
oraşul oamenilor fără case 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În jur de 20 de doamne au pro-
testat, marţi, 6 iunie, în faţa Pri-
măriei, într-o manieră inedită. 
Şi-au adus de acasă o pătură, au 
întins-o pe trotuarul din faţa Pri-
măriei şi au spus că nu se mişcă de 
acolo până când nu iese primarul 
să stea de vorbă cu ele. Stupoare, 
însă. Primarul nu era în oraş, iar 
viceprimarii erau ocupaţi. Singu-
rul disponibil a fost city-manage-
rul Marius Humelnicu, care nu a 
reuşit să le înduplece pe femei. De 
ce protestau, vă întrebaţi? Pentru 
că femeile astea fac parte din ca-
tegoria oamenilor fără case, din 

Galaţi. 
Jumătate din cartierul Agro-

gal, jumătate cu repartizări la 
cartierul de locuinţe sociale din 
Micro 17, femeile au ieşit în stradă 
să îşi ceară drepturile esenţiale: 
acoperiş deasupra capului, cu-
rent electric şi apă potabilă. Pen-
tru că, deşi pare greu de crezut, în 
Galaţi există oameni care nu au 
o casă a lor, deşi au primit repar-
tiţie pentru o locuinţă socială de 
mai bine de un an de zile, oameni 
care nu beneficiază de utilităţile 
minime, apă şi curent, pentru că 
locuiesc într-un cartier construit 
pe terenul unei societăţi agricole 
care îi vrea evacuaţi, oameni care 
nu au, de fapt, nicio şansă la un 

Florin
 

Ravdan

trai mai bun şi pe care autorită-
ţile locale îi tratează, de cele mai 
multe ori, cu dispreţ.  

După ce au fost duşi cu zăhă-
relul timp de un an de zile, gălă-
ţenii care au primit, pe vremea 
primarului Marius Stan, reparti-
ţii la locuinţele sociale, dar care 
de atunci nu au văzut cum arată 
cheile apartamentelor, au aflat 
că s-ar putea să li se rezolve pro-
blema într-o săptămână, cel mult 
două. Aşa, brusc, la fel de brusc 

maxime

“ 
Viaţa este 
o aventură 
îndrăzneaţă                 
sau nimic. 
Helen Keller

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
8.06.2017

Sf. Mc. Nicandru şi Marcian;  u
Aducerea moaştelor Sf. Mare 
Mucenic Teodor Stratilat

pe repede
înapoi 

Ximona Războinica

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Olguța, fată simplă de la  u
țară, de prin Oltenia, a ieșit la 
televizor și a spus că n-are de 
unde să dea, mămică, lovele. 
Cu toate că în campanie și la 
începutul guvernării a turuit că 
ne va da, că ne va umple. Cineva 
a spus că minciuna are picioare 
scurte – eh, d-aia e și predispusă 
la entorse.

Dragnea, daddy, cum ar veni,  u
încearcă să umble la ambalaj. 
Alde boss, stați piano, vom mări 
așa cum nu v-ați închipuit, cam 
așa s-a exprimat cu ajutorul 
trupului (cu mustața, v-ați prins) 
Livache. Doctorul Ciomu va avea 
serios de treabă...

Simona Halep și-a câștigat  u
ieri dreptul de a face și 
exhibiționism în piață. Poate să 

voteze și la două mâini, să fure 
la alegeri, să sune judecătorii 
din CCR, să dea șpagă, să facă ce 
dorește. Le-a dat românilor cât 
alții în 27 de ani. Despre emoții 
turuiam aici, nene, mai lăsați 
carnalul!

Pentru felul în care s-a  u
zbătut în fața unei ucrainence 
incredibile, revenind de la 3-6, 
1-5, Halep este Xena Războinica a 
noastră, a românilor care se cred 
buricul pământului, dar plătesc 
biruri de când se știu. Bine, 
Ximona, ca să-i facem loc și unui 
joc de cuvinte.

S-o fi uitat Vasileasca la  u
meciul de ieri? O româncă și-a 
permis să muncească după ora în 
care se sparg ușile la buget. Și a 
tras de a rupt, ne-a ținut numai 
pe pastile.

După jocul de ieri, de la  u
Roland Garros, se aude că Liviu 

Dragnea îi va face Svitolguței o 
ofertă de intrare în partid. Măcar 
și-a păcălit fanii până aproape de 
final că va intra în semifinale. 
Da, și mustăciosul, și el a făcut-o.

Astronomii avertizează că  u
există un risc ridicat ca Terra să 
fie lovită de un asteroid. Ce mai 
contează? Bine că s-a calificat 
Simona și e important să nu ne 
ciocnim de bolovanul ăla până 
la duelul cu Pliskova, eventual 
să ne lase până după finala de 
sâmbătă, când constănțeanca va 
câștiga primul turneu de Grand 
Slam din carieră.

Doamne ferește, poate se  u
autosesizează CCR-ul și umblă la 
pragul din tie-break (sau poate va 
obliga Guvernul și Parlamentul 
s-o facă) sau va merge cineva 
la TAS să conteste victoria fetei 
domnului Stere Halep... Oare să 
sufăr de mania persecuției?

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ai grijă, fiule! ai grijă!/ poartă 
blândeţe de pisică/ şi (iluzorie, 
din fire)/ suceşte fire prin firide/ 
antice, noi, aşa, moderne...!.../ 
dacă întrebi (la o adică)/ zice că 
Toarce în simbria/ Destinului şi, 
pasămite,/ este imună la triste-
ţe/ şi la-nchinare şi la rugi.../ 
te zgârie, de-i ceri la Viaţă/ o 
zi în plus...mai bine fugi/ şi-o 
laşi în plata cui a dat-o/ (a Ze-
ului stăpân şi Tată).../ e stâncă 
Nona şi seduce.../ parşivă Parcă 
blestemată!//

Ai grijă, fiule! ai grijă!/ şi as-
ta-i piatră, chiar de pare/ o dulce, 
şede într-o doară/ şi Ghemuieşte 

calendare.../ tace şi face, strânge 
fire/ (e foarte harnică, din fire)/ n-
aceeaşi plată, diabolic.../ şi-apro-
pie de cimitire/ toată suflarea!...
nu-i mai bine/ să spui adio şi să 
pleci/ unde-i stăpână o Secun-
dă,/ nu ostenitul veci de veci,/ nu 
Infinitul mizerabil?.../ vicleană 
Parcă-i şi Decuma.../ toarnă polen 
Deşertăciunii/ dintre Atuncea şi 
Acuma!//

Ai grijă, fiule! ai grijă:/ Carpe 
Diem fără sfială,/ nu te mai da Ză-
dărniciei/ drept băutură şi merin-
de/ fiindcă asta-i începutul/ Acelei 
fără Socoteală,/ Acelui Gol căruia 
Morta/ (o Parcă fără de cuvinte)/ 
îi taie firul (ombilicul)/ şi-l unge 
Drept Mântuitor!.../ nu e mai bine 
să zici: gata,/ sictir pe hărnicia 

Lor,/ acestor Trei fără-ndurare/ 
şi ticăloase şi spurcate...?/ Hai, fii 
atent...şi vezi cum Zeus/ se pişă în 
Eternitate!//

Îmi sfârâie Inima, doamna 
mea,/ de parcă un câine bătut şi 
flămând mârâie/ şi-mi cere ier-
tare că abia mai poate/ printre 
naştere şi moarte să se târâie!// Şi 
mi-i frică să afli cum tremură,/ 
mai ales când eşti din ce în ce 
mai departe.../ şi doar tu ştii s-o 
repari,/ adică s-o faci să bată ca la 
carte!// Şi sfârâie şi se zvârcoleşte 
şi bate/ la o poartă care nu vrea 
să se mai deschidă.../ [şi nu (s)-
aude o vorbă de sus ori de jos].../ 
seamănă cu o pasăre zdrenţui-
tă!// După o mie şi una de zile, 
pe cerul răsărit/ se pot citi trei 

cuvinte: „vino afară, Lazăre!”.../ 
Şi câtă zădărnicie veşnică, doam-
na mea,/ pentru câteva zdrenţe 
de pasăre!//

De când nu mai ştiu nimic 
despre ea,/ îmi amintesc Vioara 
pe care/ am umplut-o cu ghiocei/ 
şi i-am aşezat-o la picioare!// Era 
iarnă spre primăvară.../ iar fata 
se pregătea să cânte/ o arie din 
opera iubirii/ cu aripile frânte!// 
Era frumoasă şi tristă/ ca o ca-
tedrală jefuită de haimanale,/ 
eram cu inima la gât/ şi cu su-
fletul sărit din balamale!// De 
când nu mai ştiu nimic despre 
ea,/ despre picioarele şi mâinile 
ei,/ sunt arie din opera iubirii/ 
lângă Vioara umplută cu ghio-
cei!// .

tragedia 
Parcele, Inima şi Vioara umplută cu ghiocei

divina

cum s-au hotărât şi ei să vină să 
ceară socoteală autorităţilor. Asta 
pentru că tot se vorbeşte de se-
riozitate. De altfel, chiar şi nouă 
ne-a spus city-managerul Marius 
Humelnicu acelaşi lucru: "Dacă 
ANRE îşi dă acordul pentru ca 
sucursala de distribuţie Ploieşti 
să preia reţeaua electrică, atunci 
peste o săptămână, cel mult două, 
vom da oamenilor cheile. Avem 
tot interesul ca asta să se întâm-
ple!“. Numai că vorbele astea le-
au mai auzit oamenii de câteva 
ori. O dată în iulie anul trecut. 
O dată în decembrie anul trecut. 
Şi încă o dată în februarie anul 
acesta. Să tot ai încredere în aşa 
promisiuni! .

nec plus ultra 
La masa asta 

(numai la masa asta)

Ion zImbru  l

 la masa asta-s numai gloanţe oarbe/ feriţi-vă de gloanţe rătăcite
 aici se toarnă pace şi iubire/ aici se porunceşte pasămite!
 la masa asta-s numai ochi de înger/ uitaţi-vă şi n-o să vi se pară
 că nu sunteţi şi voi printre curaţii/ naivi cu steauă perpendiculară!
 la masa asta-s doar împătimiţii/ nemuritori într-ale poeziei
 şi care-ngenunchează într-o clipă/ de admirare-n faţa măreţiei!
 la masa asta-s doar aceia care/ n-au rupt n-au azvârlit biblioteca
 şi-au ascultat cum doar la masa asta/ bine-cuvântă alfa şi omega!
  
 veniţi aici veniţi cu gânduri bune/ veniţi fără sfială şi aproape
 aici se toarnă pace şi iubire/ la masa asta-s numai gloanţe oarbe!
 feriţi-vă de gloanţe rătăcite/ că-s foarte multe şi periculoase
 nu răsfoiţi în glumă decalogul/ şi nu călcaţi pe sânge şi pe oase!
 şi nu puşcaţi în lună şi în stele/ nu vă luaţi cu îngerii la trântă
 vedeţi cum începutul şi sfârşitul/ aici şi chiar acum bine-cuvântă!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămasE tabLou”
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Maraton           
de sterilizări 
gratuite,          
la Help lăbuş 
OpOrtunitate. În 
cazul în care aveţi câini pe care 
vă doriţi să îi sterilizaţi, este bine 
să ştiţi că în cadrul spitalului 
animalelor Orfane, de la adăpostul 
Help lăbuş, va avea loc un 
maraton de sterilizări gratuite în 
săptămâna 8-16 iunie. Campania se 
adresează atât animalelor cu stăpân, 
cât şi celor de pe stradă. timp de 
o săptămână, o echipă de medici 
profesionişti şi voluntari, conduşi 
de medicul veterinar Jeff Young, 
vă stă la dispoziţie de dimineaţa 
până seara. pentru înscrieri şi 
programări, sunaţi la numărul de 
telefon 0743203141. . F. r.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

traFic. astăzi, 8 iunie, ra-
darele poliţiei rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea prutului şi pe 
bulevardul Marea unire. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
dN 25, în dreptul localităţilor tudor 

Vladimirescu şi umbrăreşti, iar pe 
dN 26, în localităţile tămăoani şi 
Oancea. pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii berheci, iar pe dJ 251, 
la slobozia Conachi şi Cudalbi. . 
M. constandache

Primarul  
nu dă înapoi 
şi provoacă 
„îngroparea” 
termoficării
corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care încă sperau că 
autorităţile vor relua furnizarea 
de apă caldă în sistem 
centralizat trebuie să îşi ia 
gândul. Primarul Ionuţ Pucheanu 
este hotărât ca municipalitatea 
să le acorde oamenilor ajutor 
financiar pentru a-şi achiziţiona 
propria sursă de producere a 
căldurii şi apei calde.

„Am fost informaţi, în mai 
multe rânduri, de conducerea so-
cietăţii de distribuţie, Calorgal, 
că nu poate livra apă caldă către 
cetăţenii municipiului Galaţi. 
Municipalitatea are datoria de a 
sprijini cetăţenii pentru ca acest 
serviciu să fie asigurat în conti-
nuare. Nu vrem să mai pierdem 
zilele aşteptând, oamenii trebuie 
să îşi primească ajutorul financi-
ar pentru a-şi demara lucrările de 
instalare a sistemului alternativ 
de producere a apei calde şi căl-
durii. Sunt de părere că fiecare 
zi de întârziere nu face decât să 
ţină pe loc demararea lucrărilor. 
Nu pot permite ca mulţi dintre 
cetăţenii acestui oraş să sufere 
din cauza unor orgolii”, a decla-
rat edilul-şef.

Afirmaţiile primarului vin în 
contextul în care, vineri, la ora 
11,00, aleşii locali au fost con-
vocaţi în şedinţă extraordinară 
pentru a emite noi hotărâri care 
să permită municipalităţii să facă 
plăţile către cei care solicită ajuto-
rul financiar de 3.000 de lei. Con-

form reprezentanţilor Primăriei, 
până marţi, 6 iunie, 3.149 de per-
soane depuseseră cereri pentru a 
beneficia de aceşti bani.

Ce paşi a gândit Pucheanu
Având în vedere proiectele 

care se vor afla pe ordinea de zi 
a şedinţei de vineri, primarul le 
va cere votul aleşilor pentru a 
revoca HCL nr. 157/12.04.2017, 
prin care s-a decis suspendarea 
furnizării de căldură şi apă cal-
dă în sistem centralizat, pe ter-
men nelimitat (hotărâre atacată 
în instanţă de către prefect). În 
acest fel, municipalitatea va lăsa 
fără obiect acţiunea prefectului. 
După această hotărâre, aleşii 
puterii vor adopta o alta în care 
vor constata că, având în vedere 
adresele Calorgal, societatea de 
termoficare nu va putea asigura 
populaţiei apă caldă, prin urmare 
vor decide, printr-o a treia hotă-
râre, să acorde ajutor financiar de 

3.000 de lei cetăţenilor pentru a-şi 
asigura singuri acest serviciu. La 
pachet cu cea de-a treia hotărâre, 
aleşilor li se va propune să revo-
ce şi vechea hotărâre de Consiliul 
Local (nr. 158/12.04.2017) care 
prevedea acordarea ajutorului 
financiar, indirect legată de cea 
care prevedea suspendarea siste-
mului de termoficare.

Cu toate acestea, cel mai pro-
babil, în sezonul rece 2017-2018, 
autorităţile vor relua totuşi fur-
nizarea de agent termic în sistem 
centralizat, întrucât, după cum 
recunosc chiar reprezentanţii 
Primăriei, nu este timp pentru ca 
toţi cetăţenii să-şi monteze surse 
individuale care să le asigure căl-
dura şi apa caldă de care au nevoie. 
Mai mult, se pare că autoritatea lo-
cală nu are nici timp, nici sursele 
financiare necesare pentru achi-
ziţionarea unor astfel de sisteme 
pentru unităţile de învăţământ şi 
chiriaşi. .   

’ 
Nu vrem să mai 
pierdem zilele 
aşteptând, oamenii 
trebuie să îşi 
primească ajutorul 
financiar pentru      
a-şi demara lucrările 
de instalare a 
sistemului alternativ 
de producere a apei 
calde şi căldurii 
ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi 

„OameNii trebuie să-şi primească ajutOrul fiNaNciar” . DECLARAŢIE

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul public Ecosal con-
tinuă programul lucrărilor de 
întreţinere şi reparaţii străzi, la 
comanda Primăriei. Astfel, vor 
intra în reabilitare prin frezare 
şi plombare străzile Prelungirea 
Brăilei, Radu Negru şi Arcaşilor, 
iar în cazul accidentelor de teren 

se va interveni pe strada Anghel 
Saligny şi pe strada Saturn, dar 
şi pe strada Siderurgiştilor, la li-
niile de tramvai. Vor continua şi 
balastările, în cartierul Barboşi, 
la castrul roman Tirighina, dar şi 
pe strada Carpaţi. De asemenea, se 
va lucra la reabilitarea trotuarelor 
de pe strada Siderurgiştilor (zona 
Vega), precum şi la blocurile Du-
nărea şi I1. .

Unde intervine Ecosal 
pentru reparaţii

publicitate
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LogouL 
Galaţiului           
va fi făcut de o 
firmă cu afaceri             
în pierdere 
AdjudecAt. Primăria 
municipiului Galaţi a anunţat că licitaţia 
pentru proiectul „Branding şi identitate 
vizuală pentru municipiul Galaţi“ s-a 
încheiat. astfel, pentru suma de 8.300 
de euro (criteriul de atribuire fiind preţul 
cel mai scăzut), de logoul oraşului şi 
de site-ul despre care primarul ionuţ 
pucheanu spunea că este „vital pentru 
promovarea urbei“, se va ocupa 
firma  S.c. i.v.future S.r.l, cu sediul 
în otopeni, dar şi cu punct de lucru în 
Galaţi, pe strada Brăilei nr. 165b. deşi 
obiectul de activitate al firmei este, 
conform informaţiilor de pe site-ul 
ministerului finanţelor, „activităţi de 
realizare a softului la comandă“, cifra 
de afaceri şi pierderile vorbesc de la 
sine. astfel, la o cifră netă de afaceri 
în 2016 de 217.965 lei, firma i.v future 
S.r.l a înregistrat pierderi nete 
de 26.527 lei.  . F.R.

Peste 100 de gălăţeni 
amendaţi în cadrul 
programului „Estival 2017“
TEodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Demarat la începutul lunii 
mai, Planul de măsuri – “Estival 
2017”se va derula până în luna 
septembrie 2017. Timp de cinci 
luni, poliţiştii locali vor desfă-
şura acţiuni specifice în diferite 
locuri din oraş, la evenimente cu 
participarea unui public nume-
ros, precum şi acolo unde este un 
aflux important de persoane, pe 
Faleza Inferioară şi Superioară, 
Grădina Publică, Parc Viva, Parc 
Mihai Eminescu etc.

 În urma acţiunilor desfăşu-
rate în luna mai, în cadrul Pla-
nului de măsuri – “Estival 2017” 
au fost aplicate 119 sancţiuni con-

travenţionale, în valoare totală 
de 10.290 de lei. Cele mai multe 
amenzi aplicate au fost date în 
baza Legii 61/1991, 65 la număr, 
pentru: consum de băuturi alco-
olice în locuri neamenajate (48), 
tulburarea liniştii publice (7), 
proferare de injurii şi expresii 
jignitoare (3), gesturi obscene (4), 

provocare de scandal (2), desena-
re cu graffiti (1). De asemenea, 
au mai fost aplicate trei sancţi-
uni contravenţionale pentru alte 
fapte încadrate la Legea 349/2002 
 respectiv fumatul în loc neper-
mis. Alte 50 de amenzi au fost 
date, în baza HCL 79/2002, pentru 

curăţenia localităţii (37), comerţ 
stradal neautorizat (3), lipsă bot-
niţă sau lesă câine (6) etc.

 În perioada analizată au fost 
constatate două fapte cu caracter 
penal, pe raza Secţiei 1 Poliţie Lo-
cală, ambele pentru deţinere de 
substanţe etnobotanice. .

Poliţia locală, la datorie  .   Sancţiuni

Corina dobrE 
corina@viata-libera.ro

Deputatul Victor Paul Dobre 
va candida pentru funcţia de vi-
cepreşedinte regional al PNL, a 
anunţat senatorul George Stân-
gă, preşedintele liberalilor gă-
lăţeni. „Congresul PNL va avea 
loc pe 17 iunie. În prima zi se 

va alege preşedintele partidului 
şi vor participa 5.000 de per-
soane, iar pentru a doua zi este 
convocat Consiliul Naţional de 
Coordonare. La acest eveniment 
vor participa 2.000 de persoane. 
PNL Galaţi are un candidat pen-
tru funcţia de vicepreşedinte re-
gional în cadrul Biroului Politic 
Naţional, în persoana domnului 

Victor Paul Dobre”, a declarat 
George Stângă. 

Potrivit acestuia, deputatul 
Victor Paul Dobre ţinteşte func-
ţia de vicepreşedinte al Regiunii 
2 Sud-Est, formată din judeţele 
Constanţa, Tulcea, Brăila, Buzău, 
Vrancea şi Galaţi. De altfel, doar 
delegaţii acestora vor vota vice-
preşedintele regional. .

Dobre va candida pentru funcţia 
de vicepreşedinte regional al PNL

În Perioada 
analizată au 
fost constatate 
două faPte cu 
caracter Penal

168,4771 O
gram aur

4.2095  O
franc elveţian
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Un Vavilon 
poetic în Galaţiul 
intercultural

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

În prima zi a Festivalului (cu 
adevărat!) Internaţional „Serile 
de literatură ale revistei 
ANtArES”, la a XIX-a ediţie, (5 
iunie - 11 iunie, la Galaţi-Isaccea-
Sulina, Brăila), poeţii străini, 
sosiţi din opt ţări, au fost mai 
numeroşi decât românii!

A fost marcată ziua lui Puşkin 
(mare poet rus născut la 6 iunie 
1799). Imaginea sa este prezentă 
în şcolile din Basarabia alături 
de cea a lui Eminescu, a cărui 
petrecere o vom marca pe 15 iu-
nie şi la picioarele muzei căruia 
oaspeţii, inclusiv cei din Rusia, au 
depus flori luni, 5 iunie, în Parcul 
Eminescu, alături de poeţii sosiţi 
din Belgia, Israel, Rusia, Bulgaria, 
Turcia şi România, cei din Spania 
şi Franţa ajungând ceva mai târ-
ziu în festival. 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea” - Casa Cuza Vodă a fost apoi 
eleganta gazdă a prezentării invi-
taţilor la acest Vavilon cultural. 
Amfitrion fiind fondatorul festi-
valului, preşedinte al Filialei S–E a 
Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), poetul Corneliu Antoniu, 
secondat de poeta şi traducătoa-
rea Carmen Andrei (franceză) şi 
traducătorul Petru Iamandi (en-
gleză), profesori la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. A spart gheaţa, 
statuar, venerabilul Ion Zimbru, 
foarte aplaudat, au citit belgianul 
Jan H. Mysjkin,  Lucian Vasilescu 

- ca o cometă poetică Halley, exce-
lent şi ca spectacol, nu numai prin 
forţa versului, prietenul de atâtea 
şi atâtea ediţii, românul Mena-
chem M. Falek din Israel (avea să 
lanseze tot acum o antologie cu 
poeţi români şi israelieni), poeta 
Doina Ioanid, secretar general 
de redacţie la excelentul „Obser-
vator cultural” (în aprilie, poeta 
intra într-un top internaţional al 
celor mai frumoase 50 de poeme 
de dragoste din ultima jumătate 
de secol), elegiaci puternici, pre-
cum Paul Spirescu sau Moaen 
Shalabia, palestinian din Israel, 
poeţi ruşi din avangarda literară 
– Svetlana Litvak şi Nikolay Vla-
dimirovich Gomankov, veşnicul 
prieten turc al dragostei, Metin 
Cengiz, acum şi cu poeta pictoriţă 
Kaya Nesligün Ceylan (tot acum 
s-a lansat antologia poetică scoa-
să la Izmir), din nou l-am auzit pe 
bulgarul Antonin Gorcev Doncev 
şi lista poate continua. 

Seara primei zile de festival a 
continuat cu patru ore de regal 
poetic în decorul grădinii Hote-
lului Mercur, la Dunăre, în  Gala 
de Poezie „Maison de la poésie da-
nubienne / The Danubiana House 
of Poetry”. 

Ieri-dimineaţă, la Filiala USR, 
Filiala Sud-Est a U.S.R., Sala 
„Virgil Mazilescu”, festivalul a 
continuat cu un colocviu critic, 
prezentare reviste literare şi an-
tologii, cu participarea criticilor 
Viorel Coman, Dumitru Anghel, 
A. G. Secară, Dan Cristea şi Adeli-
na Pop. Seara, la Galeriile de Artă 
“Nicolae Mantu”, înainte de ver-

nisajul expoziţiei cu Salonul de 
Vară, festivalul a prilejuit două 
lansări de carte, ale scriitorilor 

un omagiu adus Poeziei şi lui Eminescu  u foto Victor Cilincă 

Festivalul internaŢional „antares”  . MapaMond Curs  
un profesor 
american 
la „Dunărea 
de Jos“

InterCulturalItate. 
Ultima oră de curs la Istoria artei, 
susţinută de conf. dr. habilitat Silviu 
Lupaşcu la Facultatea de istorie, 
filosofie, teologie a Universităţii 
“Dunărea de Jos”, s-a bucurat şi de 
prezenţa unui asistent al Universită-
ţii Maryland, Collage Park, S.U.A., 
Joseph Amiri. Acesta a predat 
cultură americană în Europa, anul 
trecut şi la Galaţi, graţie unei burse 
Fulbright, oferită de Guvernul ame-
rican pentru schimburi culturale sau 
din domeniul educaţiei şi învăţă-
mântului. După Galaţi, a predat la 
Braşov, la Centrul de Studii Ame-
ricane, şi acum s-a întors la noi, 
pentru o ultimă conferinţă susţinută 
în România, tocmai pentru că aici 
s-a integrat cel mai bine printre stu-
denţi şi cadre didactice, într-un oraş 
care i s-a părut primitor. Profesorul 
Lupaşcu, care are şi o diplomă la 
Saint Cross College & University 
of Oxford, Marea Britanie, a trecut 
acum în revistă perioada modernă 
artistică: curente precum impresi-
onism sau suprarealism, până la 
cubism ori dadaism, stiluri şi teh-
nici, pictori celebri de la noi şi din 
lume. Folosind proiecţii, americanul 
a prezentat pictura şi sculptura unor 
artişti americani moderni, precum 
Jackson Pollock, celebrul Andy 
Warhol, care „a multiplicat-o” pe 
Marilyn Monroe, Cy Twombly şi 
mulţi alţii, curente, de la abstracţi-
onism la pop art, a povestit despre 
destine tumultuoase şi tehnici 
variate. De pildă, despre incredibila 
carieră a lui Jean Michael Basquiat, 
căruia i s-a vândut, chiar în luna 
mai, cu  110 mil. dolari, o pânză! Cu 
linii dure, un bidimensional „Strigăt” 
a la Munch, un fel de graffiti grăbit, 
tabloul ar descuraja însă pe un ad-
mirator al artei “normale”. Cumpă-
rat de un miliardar japonez, pânza 
devenea cea mai scumpă operă 
americană vândută vreodată. Mort 
bogat în 1988, la doar 27 de ani, 
artistul născut dintr-un tată haitian 
şi o mamă portoricană, bolnavă 
psihic, cu adolescenţă mizeră în 
Brooklyn, a fost eliminat din şcoală, 
dar a ajuns apreciat pentru graffiti, 
criticând nedreptăţile colonialismu-
lui. S-a îmbogăţit astfel, ajungând 
să picteze în costume Armani în 
care se plimba apoi, deşi erau 
pătate de vopseluri. . V. Cilincă

Manifestările 
continuă în 
Deltă, la Brăila   
şi Galaţi

antares. De astăzi, Fes-
tivalul Antares va pluti spre Deltă: 
Isaccea, apoi Sulina şi, sâmbătă, 
la Brăila, apoi se încheie, dumini-
că, tot la Galaţi. Recitaluri, lansări 
de carte şi reviste, discuţii cu pu-
blicul iubitor de cultură, prietenie, 

schimburi culturale. Sunt preţioa-
se şi viitoarele corespondenţe şi 
publicarea în reviste culturale din 
lume, care se vor putea lega în 
urma acestor prietenii universale 
ale Galaţiului. Vom reveni. 
 . V. Cilincă

Andrei Velea şi Sebastian Tima-
ru, în prezentarea lui A. G. Secară 
şi Viorel Coman. .

Poeţii Jan Mysjkin, Doina Ioanid şi corneliu Antoniu  u foto V. Cilincă 

c. Antoniu, conf. univ. dr. Marina Vraciu - traducător, S. toma, A. Doncev u

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 8 iun 2017

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziin
te

r
v

iu

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 d

ia
lo

g

Parteneriat. La zece ani 
de aderare la uE, România are „zestrea” 
ei, cu care a contribuit la consolidarea 
construcţiei europene. Printre cele 
mai importante elemente, potrivit şefei 
Reprezentanţei CE la Bucureşti, Angela 
Cristea, se numără standardele ridicate 

de luptă împotriva corupţiei şi respec-
tarea statului de drept, reprezentarea 
politică a minorităţilor, protecţia grani-
ţelor externe ale UE, industriile creative 
şi diversitatea culturală, politicile de 
vecinătate şi rolul de important furnizor 
de stabilitate în regiune.  . O.a.C.

Uniunea Europeană traversează 
una dintre cele mai agitate 
perioade, iar România este şi 
ea direct interesată de dosare 
importante, fie că e vorba de 
Brexit, reforma instituţională 
a UE, extinderea Schengen, 
aplicarea MCV sau gestionarea 
fondurilor comunitare. 
Programul „Bursele Europene 
– Jurnalişti în Dialog”, iniţiat de 
Comisia Europeană şi Freedom 
House, ne-a facilitat întâlnirea 
cu şefa Reprezentanţei CE la 
Bucureşti, dna Angela Cristea, 
ocazie cu care înaltul oficial 
european a avut amabilitatea de 
a acorda ziarului „Viaţa liberă” 
un interviu în exclusivitate:

Brexitul este, în prezent,  u
„o nuca tare” cu care se 
confruntă UE. Se spune 
că orice criză ascunde şi 
oportunităţi. E valabil şi 
acum?
- Pentru UE e greu de vorbit de 

oportunităţi, pentru că Brexitul 
nu este un lucru pe care noi să ni-l 
fi dorit… Pe de altă parte, acum 
se conturează mai bine impactul 
ieşirii Marii Britanii din UE, iar 
lumea a început să se gândească 
de două ori dacă proiectul euro-
pean este unul la care se poate re-
nunţa cu atâta uşurinţă. În plus, 
dacă până acum cei mai vocali în 
spaţiul public erau cei împotriva 
proiectului – nu neapărat foarte 
mulţi, dar foarte vocali – în pre-
zent şi cei care vor să apere acest 
proiect au devenit mult mai mo-
tivaţi în a lua o poziţie publică, 

realizând că inacţiunea duce la 
o reflectare incorectă a realităţii, 
cu toate efectele negative ce de-
curg de aici.

La ce să se aştepte   u
lucrătorii români din Marea 
Britanie în cazul unui hard-
Brexit?
- Pe primul loc în negocierile 

cu Marea Britanie este garantarea 
drepturilor cetăţenilor europeni. 
Avem un principiu – „people first, 
money second” (mai întâi oame-
nii, apoi banii – n.r.). Prin urmare, 
abia al doilea obiectiv este acela 
ca Marea Britanie să îşi respec-
te angajamentele financiare pe 
care şi le-a luat faţă de UE. Po-
ziţia cu care intrăm în negocieri 
este de a asigura drepturi egale 
cetăţenilor europeni cu cele ale 
cetăţenilor britanici pentru tot 
restul vieţii lor. Deci, şi românii 
care să află acum în Marea Bri-
tanie să aibă aceleaşi drepturi cu 
britanicii pentru tot restul vieţii 
lor. Oricum, la finalul negocieri-
lor privind Brexitul, sperăm să 
rămânem într-o relaţie cât mai 
constructivă cu Marea Britanie, 
cu care avem o uniune de valori 
şi interese foarte puternică.

Dacă vorbim de valori, unii  u
politicieni români declară  
că protestele împotriva  
OUG 13 au deteriorat 
imaginea României în UE. Se 
susţine o astfel de afirmaţie?
- Eu mă feresc să comentez de-

claraţii ale politicienilor, pentru 
că nu este rolul meu… >

MAi APRoAPE 
dE AdERAREA 
lA SPAţiUl 
SChEngEn 
extindere. România 
se află în cel mai favorabil moment 
pentru a adera la Spaţiul Schengen, 
apreciază şefa Reprezentanţei CE 
la Bucureşti, Angela Cristea: „Pe 
de o parte, în ultima perioadă a 
crescut succesul partidelor pro-
europene, iar ele au ca interes firesc 
consolidarea procesului de integrare 
europeană şi, implicit, extinderea 
spaţiului Schengen. iar pe de altă 
parte, România este recunoscută 
şi respectată pe plan european ca 
un stat care asigură deja foarte bine 
securitatea graniţelor externe ale 
UE, inclusiv ale unor graniţe care 
nu se află pe teritoriul României (în 
cadrul Frontex - n.r.). iată, aşadar, că 
sunt nişte factori favorizanţi. Sigur 
că, aici, un rol foarte important îl are 
şi diplomaţia românească. Pentru că 
noi, la nivelul CE, am declarat încă 
din 2011 că România îndeplineşte 
toate condiţiile, dar decizia aparţine 
statelor membre. Şi atunci este 
important ca statul român să-şi 
continue demersurile diplomatice pe 
lângă acele state care încă mai au 
unele reţineri”.  . O.a.C.

În Europa  
cu "mai  
multe viteze",  
România apasă 
pe "acceleraţie"

Care este 
„zestrea” 
României                    
în UE

AngelA CristeA, şefA reprezentAnţei Comisiei europene lA BuCureşti .  integrare
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Fenomenul 
„ştirilor false”, 
ameninţare         
la adresa UE

ataCuri. Fenomenul „ştirilor fal-
se” este unul în plină dezvoltare la nivelul 
UE, inclusiv România, ţinta fiind adesea 
fundamentele democraţiei şi principiile 
statului de drept, avertizează şefa Repre-
zentanţei CE la Bucureşti, Angela Cristea. 
Pentru a răspunde acestor provocări, UE 

pregăteşte pentru sfârşitul acestui an un 
set de instrumente legislative, însă la fel 
de importante vor fi şi instrumentele non-
legislative, respectiv cooperarea dintre 
statele membre, schimbul de informaţii, 
pentru creşterea capacităţii de reacţie la 
astfel de atacuri.       , O.a.C.

EFECtElE 
gloBAlizăRii 
vS. PRoiECtUl 
EURoPEAn 
PrOvOCare. unele 
dintre nemulţumirile cetăţenilor 
europeni au, de fapt, rădăcina 
în efectele globalizării şi mai 
puţin pentru că nu se mai 
regăsesc în proiectul comunitar, 
a arătat şefa Reprezentanţei CE 
la Bucureşti, Angela Cristea: 
„Comisia Europeană, dar şi 
celelalte instituţii europene şi 
statele membre se apleacă tot 
mai mult asupra acestui fenomen, 
tocmai pentru că ne dăm seama 
că s-ar putea să devenim, într-un 
fel, victime colaterale ale unora 
din neajunsurile globalizării. Ce 
se observă este că, per total, 
globalizarea are efecte pozitive la 
nivel macroeconomic – a scăzut 
gradul de sărăcie în lume, a 
crescut gradul de bogăţie – dar 
în acelaşi timp vedem o creştere 
foarte mare a decalajului între 
bogaţi şi săraci, iar aici poate că 
nu funcţionează redistristribuirea 
beneficiilor globalizării. Şi aici 
poate că statele UE ar trebui să 
gândească mecanisme care, 
la nivel comunitar, să ducă 
la o redistribuire mai bună a 
beneficiilor globalizării către 
cetăţeni”.  . O.a.C.

Ce pot să vă spun este însă că 
am văzut declaraţii la cel mai înalt 
nivel – precum cele ale preşedin-
telui Juncker – care erau de ad-
miraţie faţă de cei care au ieşit în 
stradă pentru a cere respectarea 
unor valori pe care le-au asimilat 
cu valorile europene. Şi, într-ade-
văr, transparenţa este o valoare 
europeană, respectarea statului 
de drept este o valoare europeană! 
Iar când preşedintele CE îşi expri-
mă admiraţia, cred că e un lucru 
care spune foarte multe.

 Se poate vorbi atunci de o  u
imagine negativă a clasei 
politice?
- Nu neapărat. Aceeaşi clasă po-

litică a răspuns mesajului pe care 
l-a transmis strada, a retras acea 
ordonanţă de urgenţă şi a trimis-o 
în procesul parlamentar normal, 
democratic, în care toate părţile 
interesate se pot exprima. Deci, 
putem vedea reacţia clasei politice 
şi într-o notă pozitivă…

Ridicarea Mecanismului  u
de Cooperare şi Verificare 
(MCV) în domeniul Justiţiei 
a fost prezentată adesea 
ca o chestiune ce ţine de 
„demnitatea naţională”. Avem 
şanse de a scăpa de el?
- România este în cea mai bună 

poziţie în care s-a aflat vreodată 
pentru a închide acest mecanism. 
Asta deoarece este pentru prima 
dată când CE dă o serie de reco-
mandări foarte punctuale şi s-a 
anunţat că acestea sunt şi ulti-
mele. Odată ce vor fi îndeplinite 
aceste 12 recomandări nu va mai 
fi nevoie de MCV.

Totuşi, cum putem avea  u
garanţia că schimbările sunt 
ireversibile?
- Există deja mai multe ga-

ranţii care vin chiar din interi-
orul României şi asta a spus-o 
şi preşedintele Juncker: cel mai 
bun garant este chiar poporul 
român. S-au format „anticorpii” 
societăţii. Asta însemnând că, 
în momentul în care ar exista 
reversibilitate, răspunsul poate 
să vină din interiorul ţării - aşa 
este sănătos, aşa este şi cel mai 
democratic, decât printr-un me-
canism al UE.

Se vorbeşte de o Europă cu  u
mai multe viteze. În România 
au apărut temeri că vom 
rămâne de căruţă…
- Aceste temeri nu sunt justifi-

cate. România alege să se implice 
activ în marile proiecte de apro-
fundare a integrării europene, 
prin urmare, dacă vorbim de o 
Europă cu mai multe viteze, ne 
aşteptăm mai degrabă ca Româ-
nia să facă parte din grupul ţă-
rilor care înaintează cu o viteză 
mai mare. De altfel, şi România, 
care iniţial s-a poziţionat îm-
potriva acestui model, după ce 
s-au clarificat lucrurile - adică 
s-a spus că orice proiect de in-
tegrare aprofundată va rămâne 
deschis şi statelor membre care 
în momentul lansării nu sunt 
pregătite să adere - şi-a nuanţat 
poziţia şi nu mai este împotriva 
acestui scenariu. Scenariu, nu 
neapărat cel final. Vom vedea ce 
va reieşi din negocierile dintre 
statele membre în lunile, poate 
chiar anii următori...

Care sunt direcţiile în care  u
România îşi doreşte o 
integrare mai rapidă?
- România îşi doreşte să adere 

la Schengen, unde îndeplineşte 
condiţiile, acesta este unul din-
tre proiectele cu aprofundare 
mai mare. România îşi doreşte să 
adere la euro, acolo nu îndepli-
neşte deocamdată condiţiile, dar 
considerăm că dacă a făcut aceas-
tă asumare politică, îşi doreşte 
în euro, va face şi paşii pe care 
îi mai are de îndeplinit pentru a  
adera. Iar dintre proiectele care se 
conturează acum, România este, 
de exemplu, unul dintre statele 
semnatare ale acordului de crea-
re a unui Parchet european, chiar 
dacă nu toate statele din spaţiul 
comunitar vor să participe. Ro-
mânia se implică şi în proiectul 
de creare a unui brevet european, 
dar şi în cel al unei legislaţii eu-
ropene în domeniul divorţurilor 
cuplurilor de cetăţenii diferite. 
În concluzie, sunt tot mai multe 
proiecte în care România este în 
plutonul european fruntaş.

Cu fondurile europene, unii  u
spun că stăm rău, alţii că 
stăm bine…
- Da, e ca paharul acela care nu 

e nici plin, nici gol. Ce pot să vă 
spun este că, pe perioada 2007 – 
2013, care este singura perioadă 
închisă, prin urmare singura pe 
care ne putem pronunţa, Româ-
nia va încheia cu aproximativ 90 
la sută rată de absorbţie!

- Este, oarecum, o surpriză... u
- Este o surpriză care, în mare 

măsură, se datorează şi comisa-

rului Corina Creţu. Responsabilă 
pentru Dezvoltare Regională, 
dna comisar a reuşit să convin-
gă Comisia să accepte fazarea 
proiectelor care nu au putut fi 
încheiate până la sfârşitul peri-
oadei 2007 – 2013. Astfel, s-au 
putut continua aceste proiec-
te, iar banii europeni nu s-au 
pierdut sau nu a fost nevoie ca 
finalizarea lor să fie suportată 
de la bugetul naţional. O altă 
măsură inovatoare propusă de 
comisarul Creţu şi acceptată de 
Comisie a fost rambursarea din 
fonduri europene a unor credi-
te pe proiecte deja realizate, în 
măsura în care acele proiecte au 
respectat legislaţia europeană.

Pe noul exerciţiu financiar au  u
apărut critici - fonduri mai 
greu de accesat, birocraţie 
- ar putea CE să intervină în 
această privinţă?
- Da, iar comisarul Creţu a 

spus-o în mai multe rânduri şi 
chiar de curând, la ultima vizi-
tă în România, că acest fenomen 
numit la CE „gold-plating” – în 
sensul că se complică foarte 
mult lucrurile la nivel regional 
sau naţional - nu vine de la Bru-
xelles, nu vine de la Comisia Eu-
ropeană. Dimpotrivă, la nivelul 
UE există un efort sistematic de 
simplificare a procedurilor, de 
respectare a principiului sub-
sidiarităţii şi atunci comisarul 
Creţu a solicitat autorităţilor ro-
mâne să urmeze acelaşi model 
de simplificare, nu de complica-
re. Nu trebuie să transformăm 
proiectele europene într-o cursă 
cu obstacole.  .

exClusiv
www.viata-libera.ro    Interviu
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Participare gălăţeană  
la Congresul European 
de Pediatrie
REmus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

mai mulţi medici din cadrul 
Spitalului clinic de copii 
„Sf. ioan“ Galaţi participă 
la congresul european de 
Pediatrie, eveniment organizat, 
în perioada 7-10 iunie, la Palatul 
Parlamentului din Bucureşti. 
este pentru prima oară când 
ţara noastră este gazda unui 
astfel de congres.

„Este vorba de mai mulţi spe-
cialişti ai spitalului nostru care 

participă la acest important eve-
niment. Unii dintre ei prezintă in-
clusiv lucrări, în faţa unui public 
format din specialişti în domeniul 
pediatriei recunoscuţi la nivel eu-
ropean, în cadrul conferinţelor 
desfăşurate pe parcursul celor 
patru zile“, a precizat dr. Victoriţa 
Ştefănescu, managerul Spitalului 
de Copii Galaţi.

 La manifestare participă peste 
140 de lectori din majoritatea ţă-
rilor europene. Evenimentul a în-
ceput cu şase cursuri precongres, 
care constituie un bun prilej de a 
prezenta, în faţa tinerilor medici 

pediatri, a medicilor de familie şi 
a celor neonatologi, cele mai noi 
informaţii în diverse domenii care 
abordează patologia pediatrică 
(pneumologie pediatrică, alergolo-
gie, imagistică, neurologie pedia-
trică, medicină de urgenţă etc.). 

În programul ştiinţific sunt 
incluse teme de larg interes, care 
vizează, pe de o parte, îmbunătăţi-
rea stării de sănătate a sugarului, 
copilului, dar şi a adolescentului 
(creşterea şi dezvoltarea, promova-
rea alimentaţiei la sân, alimentaţia 
complementară, prevenţia bolilor 
prin intermediul vaccinării etc.) 

şi, pe de altă parte, vor fi aborda-
te cele mai importante patologii 
pediatrice. 

Specialiştii prezenţi la eveni-
ment vor prezenta şi progresele în-
registrate în diagnosticul precoce 
şi terapia modernă a bolilor speci-
fice copiilor şi adolescenţilor. „Nu 
trebuie să uităm niciun moment 
că sănătatea şi vigoarea viitoare-
lor generaţii depinde de starea de 
bine a celei mai vulnerabile catego-
rii populaţionale, reprezentată de 
copii”, a explicat profesorul Doina 
Pleşca, preşedintele congresului, 
potrivit „Adevărul“.  .

EvEnimEnt dEsfăşurat la BucurEşti  .  Conferinţă

Palatul  u
Parlamentului  
este locul  
de desfăşurare  
a acestui important 
eveniment

REmus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, a anunţat că are în vede-
re introducerea unor sancţiuni 
pentru cei care nu raportează 
zilnic stocurile de medicamente, 
sancţiunile urmând a fi nu doar 
pecuniare, ci putând ajunge până 
la ridicarea autorizaţiei de funcţi-
onare. "Eu m-am săturat de acest 

comportament absolut aberant 
de pe piaţă şi am să-l corectez“, 
a declarat Bodog, în cadrul unei 
dezbateri publice, organizată de 
Ministerul Sănătăţii. Potrivit ofi-
cialului, "raportarea facturilor 
este foarte importantă, pentru că 
sunt operatori care cumpără me-
dicamente pe un alt circuit decât 
cel normal şi le pun în vânzare, 
iar Agenţia Naţională a Medica-
mentului ştie asta“. .

Sancţiuni pentru 
neraportarea zilnică 
a stocurilor

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi 
pe site-ul dsp-galati.ro. . R. B.

CăSătorIA 
Are „rol 
ProteCtor“ 
PeNtrU INImă 
StUdiU. Căsnicia are efecte 
pozitive pentru sănătate, aceasta 
crescând şansele de supravieţuire 
în cazul prezenţei unor factori 
majori de risc cardiac, precum 
nivelul crescut al colesterolului, 
informează BBC, citând concluziile 
unei echipe de oameni de ştiinţă 
prezentate la conferinţa Societăţii 
Britanice Cardiovasculare. Prezenţa 
unui partener de viaţă iubitor îi 
poate face pe oameni să aibă mai 
multă grijă de sănătatea lor, au 
susţinut cercetătorii, în urma unui 
studiu efectuat în marea Britanie. 
la cercetare au luat parte în jur de 
un milion de persoane adulte, toate 
având niveluri ridicate ale tensiunii 
arteriale ori ale colesterolului sau 
diabet. Cele care erau căsătorite 
au obţinut rezultate mai bune, 
în comparaţie cu cele care erau 
singure.  rezultate similare au fost 
observate şi în cazul pacienţilor cu 
diabet şi hipertensiune, persoanele 
căsătorite prezentând un avantaj 
în ceea ce priveşte şansele de 
supravieţuire. Autorii cercetării,  
dr. Paul Carter şi colegii săi  
de la Aston medical School  
din Birmingham, au demonstrat  
în trecut că o căsnicie oferă mai 
multe şanse de supravieţuire după  
un infarct.  . R. B.

Programul 
de lucru           
cu publicul   
al dSP Galaţi

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

cel mai nou computer tomograf 
(cT) adus la Spitalul clinic de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi 
urmează să devină din nou 
funcţional, zilele următoare, după 
mai bine de patru luni. chiar şi 
aşa, cele două cT-uri existente, în 
prezent, în cea mai mare unitate 
sanitară din judeţ, nu reuşesc 
să acopere nevoile reale ale 
spitalului.

La începutul lunii februarie a 
acestui an, CT-ul adus în anul 2014 
la Spitalul Judeţean a devenit ne-
funcţional, ca urmare a unei de-
fecţiuni majore apărute la tubul 
dispozitivului. Echipa tehnică 
chemată a stabilit că este nevoie de 
un nou tub. Problema a fost însă că 

valoarea acestei componente era 
de aproximativ 100.000 de euro, 
motiv pentru care spitalul a orga-
nizat o licitaţie în Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice (SEAP).

Astfel, CT-ul cel nou a fost pus la 
păstrare, în ultimele patru luni. În 
tot acest timp şi aproape exclusiv 
pentru urgenţele medicale, medi-
cii de la Judeţean au putut folosi 
doar tomograful vechi, aparat fa-
bricat în anul 2007 şi care, de ase-
menea, a avut nevoie de reparaţii, 
în ultima vreme.

În toate lunile scurse din fe-
bruarie până în prezent, spitalul 
a încheiat contracte de prestări 
servicii cu două firme de imagis-
tică medicală: SC Remenix şi SC 
Hiperdia. Pacienţii spitalului care 
au avut nevoie de investigaţii la to-
mograf au fost astfel plimbaţi cu 
ambulanţa prin oraş, de la spital 

până la unul din cele două labora-
toare şi retur.

Problema de fond rămâne
Acum, acest calvar al pacienţi-

lor este pe cale să înceteze, după 
ce tubul nou a sosit, săptămâna 
trecută, aşa cum am aflat de la 
Costel Fotea, preşedintele Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi,  în 
subordinea căruia se află Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“. 
Potrivit conducerii unităţii, tubul 
urmează să fie montat, zilele ur-
mătoare, astfel încât CT-ul va pu-
tea fi din nou folosit. Chiar şi după 
remedierea defecţiunii, problema 
de fond rămâne însă în picioare. 
Mulţi dintre pacienţii care ajung 
la urgenţe sau direct internaţi în 
Spitalul Judeţean au nevoie de to-
mografii. Între 70 şi 80 de astfel de 
investigaţii sunt făcute zilnic, în 

această unitate medicală. În acest 
ritm, în condiţiile în care nu va fi 
adus cât mai repede cel puţin încă 
un CT, este o chestiune de timp 
până ce defecţiuni de genul celei 
survenite în februarie vor apărea 
din nou. .

În câteva zile  .  InvestIgaţII

agenda medicală

Mulţi dintre 
pacienţii care 
ajung la urgenţe 
sau direct 
internaţi în 
spitalul judeţean 
au nevoie de 
toMografii

Tomograful 
de la spitalul 
Judeţean  
va deveni 
funcţional

TesT de sânge 
revoluţionar 
Descoperire. un 
test de sânge poate detecta cu 
exactitate mai multe forme de 
cancer cu câţiva ani înainte ca 
simptomele să apară. această 
descoperire poate revoluţiona 
tratamentul împotriva bolii secolului, 
spun specialiştii care speră ca, pe 
viitor, testul să poată face parte din 
analizele de rutină. Descoperirea 
a fost anunţată la cea mai mare 
conferinţă pe tema cancerului, 
care a avut loc la Chicago. Testul 
s-ar putea dovedi foarte folositor 
în cazul unor anumite tipuri de 
cancer greu de identificat în 
stadii incipiente, precum cancerul 
pancreatic, ovarian sau cel localizat 
la nivelul plămânilor, a precizat dr. 
nicholas Turner, de la institutul 
de Cercetare a Cancerului din 
londra şi de la Spitalul royal 
Marsden, londra. Toate celulele din 
organism eliberează informaţii în 
fluxul sanguin. la fel fac şi celulele 
canceroase, explică specialiştii, 
citaţi de „The independent“.  Pentru 
dezvoltarea testului, echipa de 
cercetători s-a folosit de mai 
multe mostre de ţesut de la 124 de 
pacienţi care sufereau de cancer. 
Specialiştii au scanat probele pentru 
508 de mutaţii genetice, analizând 
zone specifice ale genomului. noua 
metodă generează de 100 de ori 
mai multe date decât alte tehnici 
valabile, spun specialiştii.  . r. B.
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Dragnea l-a atacat iar 
pe ministrul Finanţelor, 
Viorel Ştefan
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele PSD, Liviu Dragnea, 
a lansat, ieri, un nou atac la 
adresa ministrului Finanţelor, 
Viorel Ştefan, întrucât cel din 
urmă a lipsit de la dezbaterea 
din Camera Deputaţilor pe 
Legea salarizării. Liderul PSD 
a catalogat absenţa lui Ştefan 
drept „o ofensă”, potrivit 
jurnaliştilor din presa centrală.

„N-a fost o poziţie foarte con-
fortabilă pentru mine şi pentru 
colegii mei faptul că ministrul de 
Finanţe azi nu a fost prezent să 
spună ceea ce nouă ne-a spus în 
permanenţă, şi anume faptul că 
această lege este sustenabilă. Eu, 
personal, nu am nevoie de aceas-
tă garanţie pentru că noi nu am 
făcut legea în parcul Cişmigiu şi 

acum încercăm să căutăm bani. 
Faptul că ministrul de Finanţe n-a 
fost prezent azi, cu toate că lide-
rul de grup se angajase, a fost un 
lucru care pentru noi, repet, nu 
a fost în regulă”, a declarat Liviu 
Dragnea, citat de News.ro. 

Întrebat ce riscă Viorel Ştefan 
pentru această absenţă, liderul 
PSD a răspuns: „Nu ştiu ce riscă. 
Până la riscuri, vorbim de o cer-
titudine: a procedat incorect”. În-
trebat dacă ministrul de Finanţe a 
procedat ofensator, Liviu Dragnea 
a replicat: „Cred că este o ofensă. 
Putem vorbi de o ofensă”. Potrivit 
Hotnews, Dragnea ar fi adăugat 
că şi prezenţa premierului Sorin 
Grindeanu ar fi fost de dorit, care 
de asemenea a lipsit de la dezba-
terile privind susţinerea Legii 
salarizării. Chestionat dacă este 
o ofensă şi absenţa premierului 
Grindeanu, care a fost prezent 

într-o altă sală din Palatul Parla-
mentului, preşedintele PSD a spus 
că nu vrea să folosească "cuvinte 
grele“, dar că l-a întristat această 
atitudine. „Aş vrea să nu folosim 
cuvinte grele, dar pe mine m-a în-
tristat foarte mult această atitudi-
ne. Foarte mult. Pentru că vorbim 
de o lege care schimbă complet is-
toria României. M-aş fi bucurat ca 
azi să fi fost prezent tot Guvernul 
în Parlament, dar probabil că au 
fost alte evenimente mai impor-
tante decât Legea salarizării uni-
tare“, a mai spus Liviu Dragnea. 

Reacţia lui Liviu Dragnea este 
cel puţin ciudată, în condiţiile în 
care ministrul Finanţelor, Viorel 
Ştefan, se afla, potrivit Hotnews, 
la Paris la semnarea unei conven-
ţii internaţionale şi pentru adera-
rea României la Agenţia pentru 
Energie Nucleară, program anun-
ţat de mai multe zile. .

’ 
N-a fost o poziţie 
foarte confortabilă 
pentru mine şi pentru 
colegii mei faptul că 
ministrul de Finanţe 
nu a fost prezent să 
spună că această 
lege este sustenabilă 
LiViu Dragnea 
preşedintele PSD

PeNtru că a abseNtat de la votul Pe legea salarizării  .  Nemulţumire

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a adoptat, 
ieri, în calitate de for decizional, 
proiectul de Lege a salarizării, cu 
188 de voturi ”pentru”, 28 ”împo-
trivă” şi 47 de abţineri. Majoritatea 

deputaţilor liberali s-au abţinut la 
vot, iar cinci au votat ”pentru”. De-
putaţii USR au votat ”împotrivă”, 
în timp ce din partea PMP a fost 
un vot ”pentru”, iar restul s-au 
abţinut, informează News.ro. Din 
cele 188 de voturi favorabile, 140 
au venit de la PSD, 13 de la ALDE, 

18 de la UDMR, 9 de la minorităţi, 
5 de la PNL, unul de la PMP şi două 
de la neafiliaţi. Proiectul de lege 
va merge la preşedintele Româ-
niei pentru promulgare în cazul 
în care nu va fi atacat la Curtea 
Constituţională, însă USR a anun-
ţat, marţi seară, după adoptarea 

raportului în Comisia de muncă 
a Camerei, că intenţionează să 
sesizeze CCR în privinţa Legii sa-
larizării, despre care a spus că nici 
acum nu se cunoaşte impactul 
bugetar, iar membrii Guvernului 
”improvizează” pentru că nu ştiu 
acest lucru. .

Legea salarizării, adoptată de Camera Deputaţilor

Putin, despre 
un război 
nuclear 
Rusia-SUA

Declaraţii. Preşedin-
tele rus, Vladimir Putin, a declarat, 
într-un interviu exclusiv pentru 
regizorul american Oliver Stone, 
că nimeni nu ar putea să supravie-
ţuiască unui război nuclear între 
Washington şi Moscova. Vladimir 

Putin a aruncat critici acide şi la 
adresa NATO, spunând că este un 
instrument al politicii internaţionale 
americane şi că este forţat să ia 
contramăsuri faţă de creşterea 
ameninţării NATO şi înarmarea 
ţărilor de la graniţa Rusiei. . c.D.

PieRdeRi cOlOSAle 
lA TAROM 
BilaNţ. compania naţională 
de transport aerian, Tarom, a 
înregistrat un avans de 71,2 la sută 
al pierderilor anul trecut, pe fondul 
scăderii veniturilor şi al valorii activelor 
imobilizate, potrivit datelor publicate 
pe site-ul Ministerului Finanţelor. Anul 
2016 a fost al nouălea consecutiv pe 
pierdere pentru Tarom, ultimul an cu 
profit pentru companie fiind 2007. 
Tarom a pierdut, anul trecut, poziţia 
a doua în clasamentul liniilor aeriene 
prezente în România ca număr de 
pasageri, fiind depăşită de Blue Air. 
Ministrul Transporturilor, Răzvan cuc, 
a declarat recent că Tarom va încheia 
”pe zero” în acest an, fără pierderi. 
Rămâne de văzut.  . c.D.

KOVeSi, AudiATă 
PeNTRu AlegeRile 
diN 2009 
preziDeNţiale. Şefa 
dNA, laura codruţa Kovesi, fostul 
premier emil Boc, fostul ministru al 
Justiţiei Robert cazanciuc şi fostul 
senator PSd cătălin Voicu vor fi 
invitaţi la audieri săptămâna viitoare 
în cadrul comisiei parlamentare de 
anchetă privind alegerile prezidenţiale 
din 2009. ”luni, ne vom întâlni cu 
domnul george Maior şi cu domnul 
Vergil Voineagu, cel care a fost 
preşedintele iNS la data alegerilor. 
Pentru marţi, domnul Robert 
cazanciuc, domnul gheorghe Neţoiu, 
domnul cătălin Voicu şi domnul 
dumitru iliescu, iar pentru miercuri 
domnul emil Boc şi o s-o invităm pe 
doamna laura codruţa Kovesi”, a 
anunţat preşedintele comisiei, social-
democratul Mihai Fifor.  . c.D. Ar
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catedra 
Expoziţie de pictură a elevilor de la Palatul Copiilor

Copiii cercului de pictură de 
la Palatul Elevilor şi Copiilor îi 
invită pe iubitorii de frumos la 
o plimbare imaginară prin Ga-
laţiul de altădată, prin interme-
diul lucrărilor plastice realizate 
după fotografiile vechi şi cărţile 
poştale ilustrate, ce au păstrat 
spiritul spaţiului urbei de la 
Dunăre la sfârşitul secolului 
al IX-lea, începutul secolului al 
XX-lea. Prin intermediul imagi-
nilor, copiii s-au întors în timp, 
au descoperit arta, arhitectura, 
cultura locală, aerul de poveste 
al oraşului-port, al oamenilor 

surprinşi pe străzile arse de 
soare. Ei au interpretat în stilul 
personal, aflat în formare, per-
spectiva fotografică. Experienţa 
implicării în viaţa comunităţii 
prin reconstituirea vechiului 
Galaţi redefineşte şi consolidea-
ză celor implicaţi, valorile isto-
rice, artistice, morale. Expoziţia 
va putea fi văzută la Biblioteca 
„V. A. Urechia“ Galaţi, în ca-
drul Festivalului Internaţional 
al Cărţii „AXIS LIBRI”, ediţia a 
IX-a. De asemenea, lucrările de 
pictură şi grafică realizate de 
elevi au putut fi admirate şi în 

cadrul evenimentului „La pas 
prin Galaţiul de altădată“, orga-
nizat de Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional Galaţi, în par-
teneriat cu Primăria municipiu-
lui Galaţi. 

La expoziţie vor fi lucrări sem-
nate de talentaţii elevi Octavian 
Nistor - 9 ani; Andreea Roxana 
Popa - 12 ani; Georgian Matei - 12 
ani; Valentin Cocâi  - 12 ani; Elia-
na Irina Toma 16 ani; Elena Stoian 
- 16 ani; Gabriela Leu - 17 ani. 
. Mihaela Brumar, profesoară 
la Palatul Elevilor şi Copiilor

Grevă a profesorilor 
chiar în mijlocul 
Bacalaureatului

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

cadrele didactice sunt 
nemulţumite de faptul că 
guvernanţii i-au minţit în 
campania electorală că le vor 
majora salariile de la 1 iulie, prin 
urmare, Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLi) a 
iniţiat un referendum în şcoli 
pentru declanşarea protestelor.

Angajaţii din Învăţământ in-
tenţionează să intre în grevă ge-
nerală chiar de luni, 12 iunie, în 
mijlocul Bacalaureatului, dar şi în 
plină perioadă de pregătire a altor 
două examene importante, Evalu-
area Naţională şi Titularizarea.

„Am iniţiat un referendum 
în şcoli. Dacă profesorii vor sem-
na că sunt de acord cu protestul, 
vom opri lucrul pe o perioadă ne-
determinată, începând de luni, 
12 iunie. Suntem nemulţumiţi de 

faptul că, în grila noii legi a sala-
rizării, angajaţii din Învăţământ 
sunt iar situaţi în zona celor mai 
mici venituri. Din 12 poziţii, noi 
suntem pe cea de-a zecea. Nu e nor-
mal, având în vedere că se spune că 
Educaţia este prioritate naţională. 
Ce fel de prioritate suntem, cu cele 
mai mici salarii din sistemul buge-
tar? În plus, de la 1 ianuarie 2018, 
ne vom confrunta cu o inflaţie 
majoră, iar noi vom avea cele mai 
mici salarii. E adevărat că, deşi noi, 
liderii sindicali, am mai protestat 
la Bucureşti, pentru membrii fe-
deraţiei, picătura care a umplut 
paharul este faptul că nu vor mai 
primi cei 20 la sută în plus promişi 
de la 1 iulie“, ne-a declarat liderul 
Sindicatului Liber din Învăţământ 
din Tecuci, Mircea Petică. 

Profesorii sunt nemulţumiţi 
de faptul că, deşi li s-a promis în 
campania electorală că vor exista 
majorări salariale de 20 la  sută, 
începând cu data de 1 iulie şi de 

30 la  sută, de la 1 ianuarie 2018, 
promisiunile au fost schimbate 
după ce PSD a ajuns la guverna-
re. Astfel, cadrelor didactice li s-a 
promis că majorările salariale vor 
fi realizate de la 1 ianua rie, cu 50 
la sută. Recent însă şi această pro-
misiune a fost ştearsă cu buretele, 
iar de la 1 ianuarie profesorii ar 
urma să pri mească majorări de 
doar 25 la sută, împreună cu an-
gajaţii din Sistemul de Sănătate şi 
ceilalţi bugetari.

Profesorii mai sunt nemul-
ţumiţi şi de faptul că, deşi li s-a 
promis 15 la sută în plus la sala-
riu, de la 1 ianuarie 2017, practic, 
majorarea este doar de numai 12 la 
sută. Prin urmare, conform repre-
zentanţilor FSLI, acest lucru nu le 
dă încredere cum că promisiunile 
făcute în acest moment vor fi res-
pectate pe viitor. Rezultatele refe-
rendumului se vor afla pe 9 iulie. 
Deşi FSLI este cea mai mare fede-
raţie sindicală din învăţământul 

cadrele didactice sunt nemulţumite de faptul că guvernanţii i-au minţit în campania electorală  u
că le vor majora salariile de la 1 iulie

Pentru că nu se mai dau majorări salariale . RefeRendum noutăţi 
Conferinţa 
Şcolilor 
Doctorale, 
la a cincea 
ediţie
 
CErCEtarE. În 
perioada 8-9 iunie 2017, 
Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi va găzdui cea de a V-a ediţie 
a Conferinţei Ştiinţifice a Şcolilor 
Doctorale. Această manifestare a 
devenit tradiţie pentru cercetarea 
gălăţeană, prima manifestare de 
acest gen organizându-se în anul 
2013.Sub egida „Perspectives 
and challenges in doctoral 
research”, scopul celei de a V-a 
ediţii a conferinţei este acela de a 
oferi o platformă comună tinerilor 
cercetători, care au ocazia de a 
împărtăşi opinii, idei, rezultate, ocazie 
cu care instituţia noastră îşi propune 
să promoveze excelenţa în cercetare, 
să stabilească parteneriate şi relaţii 
de colaborare prin schimbul de 
cunoştinţe şi expertiză. Sub auspiciile 
unui Comitet Ştiinţific Internaţional, 
cea de a V-a ediţie se va desfăşura 
pe şapte secţiuni, şi anume: 
Cercetări avansate în inginerie 
mecanică, inginerie industrială 
şi inginerie electrică; Progrese în 
ştiinţa şi ingineria bioresurselor 
alimentare; Materiale funcţionale & 
Nanotehnologii; Metode avansate de 
investigare în mediu şi bio-sănătate; 
Modele şi strategii economice 
pentru competitivitate; Spaţii 
culturale: perspective retrospective 
şi prospective; Istorie. Societatea, 
economia şi spiritualitatea pe 
teritoriul României. Conferinţa se 
adresează doctoranzilor şi cadrelor 
didactice din mediul academic 
gălăţean şi din centre universitare 
şi institute de cercetare din ţară, 
precum şi membrilor comunităţilor 
socio-economice şi culturale 
gălăţene şi naţionale.  . r.a.P.

CoNCURS 
PENtRU 
DIRECtoRI,       
o NoUă SESIUNE 
ExaMEnE. De la 
inspectoarea generală Mioara 
Enache am aflat că, în luna iulie, 
urmează să se organizeze o 
nouă rundă de concursuri pentru 
ocuparea posturilor de directori, 
rămase vacante după sesiunea care 
a avut loc la sfârşitul anului trecut. 
„Încă nu am primit calendarul, 
dar acesta va sosi cât de curând, 
întrucât am înţeles în cadrul 
videoconferinţei cu domnul  ministru 
că se preconizează ca tot concursul 
să se încheie până la data de 31 
iulie“,  ne-a declarat inspectoarea 
generală. Aceasta susţine că, la ora 
actuală, în şcolile din judeţul Galaţi, 
există 83 de posturi de directori şi 
directori-adjuncţi încă neocupate 
prin concurs.  . r.a.P.

conferinţă 
regională de 
psihopedagogie

astăzi. Centrul Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţională 
(CJRAE) organizează, astăzi şi mâine, 
o conferinţă regională pe tema „Con-
silierea psihopedagogică între teorie 
şi practică“. Deschiderea oficială la 
care vor participa cadre didactice din 

mai multe judeţe va avea loc astăzi, la  
ora 9,00, la sediul CJRAE, de la Liceul 
tehnologic de Marină. Evenimentul are 
ca scop creşterea eficienţei profesio-
nale prin dobândirea unor cunoştinţe 
şi experienţe noi în domeniul asistenţei 
psihopedagogice. . r.a.P.

la Galaţi, Fsli  
are 2.500 de 
membri din cei 
Peste 8.000 de 
anGajaţi în 
sistem

preuniversitar, la Galaţi are 2.500 
de membri din cei peste 8.000 de 
angajaţi în sistem. Celelalte fede-
raţii nu au anunţat încă mişcări de 
protest. . 
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competiţii 
rezultate
sportivi              
din Piscu,        
la loturile 
naţionale

Simona Halep, 
în semifinale     
la Roland 
Garros

  TENIS. Jucătoarea română 
de tenis, Simona Halep, cap de 
serie 3, s-a calificat spectaculos în 
semifinalele turneului de la Roland 
Garros, ieri, învingând-o pe ucrai-
neanca Elina Svitolina, cu 3-6, 7-6 
(6), 6-0. Simona a revenit uluitor 

dintr-o situaţie extrem de critică, 
de la 3-6 şi 1-5! În setul doi, Svito-
lina a avut minge de meci, la 6-5 
în tie-break. În semifinale, Halep 
o va întâlni, astăzi, pe Karolina 
Plişkova (Cehia, locul 3 WTA). . 
M. Căpăţînă

din sportul 
gălăţean
Încă              
un examen 
pentru 
Cătălina 
Axente 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu,               
stop în sferturi 
la dublu

TENIS. Perechea formată din 
jucătoarea română de tenis Irina Begu și 
chinezoaica Saisai Zheng a fost învinsă 
de cuplul australian Ashleigh Barty/
Casey Dellacqua cu 6-3, 6-4, ieri, în 
sferturile de finală ale probei feminine de 
dublu din cadrul turneului de la Roland 

Garros, al doilea de Mare Slem al anului. 
Begu și Zheng s-au înclinat după o oră 
și 30 de minute, deși în setul al doilea au 
condus cu 2-0 și cu 3-2. Perechea româ-
no-chineză va fi recompensată pentru 
participare cu 72.000 de euro și 430 
de puncte WTA. . M. Căpăţînă

AntrenAment reuşit pe Siret şi Dunăre . INEDIT

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

După doar un singur sezon în 
Liga MOL, echipa gălăţeană 
Dunărea părăseşte această 
competiţie. Dacă la ultima 
reunire a comitetului de 
organizare încă se mai 
aştepta clarificarea poziţiei 
clubului gălăţean în ceea 
ce priveşte bugetul, de ieri 
lucrurile sunt clare, CSM 
Dunărea nu mai este primită 
printre participante.

Surse foarte informate ne-au 
spus că pe adresa de e-mail a 
clubului s-a primit, ieri, o no-
tificare din partea Ligii MOL 
prin care se informează că s-a 

luat decizia ca CSM Dunărea să 
nu mai fie acceptată în sezonul 
următor. Printre motivele invo-
cate în notificare se află înfrân-
gerile la diferenţe mari de scor 
din ultimele trei meciuri jucate 
în Ungaria (9-0, 15-2, 12-1), alu-
zie la desconsiderarea competi-
ţiei fiind şi menţionarea faptu-
lui că în aceste ultime partide 
Dunărea a renunţat la portarul 
titular de până atunci, Lakosil. 
De asemenea, cei de la Liga MOL 
mai spun că au informaţii (rea-
le, de altfel) că Dunărea nu are 
încă asigurat bugetul pentru 
participarea în noul sezon.

Mihai Brandabur, directorul 
general al CSM Dunărea, a spus 
că refuză să comenteze aceas-
tă situaţie până când va avea o 

nouă întâlnire cu cei din condu-
cerea Primăriei Galaţi.

Fără lot pentru sezonul 
următor

În acest moment, situaţia 
campioanei naţionale din 2015 
şi 2016 este mai mult decât în-
grijorătoare, cu doar maxim 
trei jucători sub contract. O 
plecare certă este cea a lui Ede 
Mihaly, care a semnat cu cei de 
la Corona Braşov. Prin compara-
ţie, echipa braşoveană şi-a cam 
stabilit în linii mari hocheiştii 
de cetăţenie română pe care-i va 
avea în lot sezonul următor, Co-
rona anunţând că are contracte 
cu 24 de jucători. Mai mult, în 
timp ce Dunărea nu are mai ni-

mic concret în ceea ce priveşte 
componenţa lotului, la echipa 
braşoveană a şi avut loc, ieri, re-
unirea lotului, care va fi urmată 
de vizita medicală şi începerea 
antrenamentelor. .

astăzi, în faza interjudeţeană de juniori 
Campioana gălăţeană joacă cu CS Făurei

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Nici nu s-au încheiat bine com-
petiţiile judeţene de fotbal pentru 
juniori (Under 19) aferente Ligii a 
IV-a că deja campioanele judeţene 
se prezintă la confruntarea din 
faza interjudeţeană. Aceste me-
ciuri au loc astăzi (turul) şi sâmbă-
tă (returul), ambele de la ora 17,30. 
Campioana noastră judeţeană, 

Muncitorul Ghidigeni, va juca cu 
câştigătoarea competiţiei brăilene, 
CS Făurei (club înfiinţat de fostul 
internaţional Bănel Nicoliţă). Me-
ciul tur se va disputa astăzi, la 
Ghidigeni, localitatea din nordul 
judeţului Galaţi trăind un astfel de 
eveniment în premieră. Întâlnirea 
va fi condusă de o brigadă de arbitri 
din Bacău, cu Sergiu Mavriche la 
centru. Meciul retur, de sâmbătă, 
se va disputa pe terenul „Voinţa” 

din comuna Vişani, localitate afla-
tă la 8 km de Făurei.

Muncitorul Ghidigeni a domi-
nat destul de clar Campionatul Ju-
deţean. Din 26 de meciuri a câştigat 
23, unul a fost încheiat la egalitate, 
iar două au fost pierdute (golaveraj 
120-29), iar principalii marcatori au 
fost Adrian Florin Axenie şi Ovidiu 
Scripcaru. Calităţile jucătorilor care 
au condus la obţinerea acestei fru-
moase performanţe sunt: ambiţie, 

determinare şi omogenitatea gru-
pului, conform antrenorilor.  Lotul 
cu care antrenorul George Bleambu a 
câştigat competiţia juniorilor aferentă 
Ligii a IV-a de seniori este alcătuit din 
următorii jucători: Ciobanu, Vişan – 
Avram, Axenie, Băiculescu, Bărbosu, 
Burlacu, Catrin, Cazacu, G. Cobzaru, 
S. Cobzaru, Hristea, Medeleanu, Nada-
ne, D. Pavel, P. Pavel, Radu, Tăbăcaru, 
Văleanu, Florin Scripcaru şi fraţii 
Săndel şi Ovidiu Scripcaru. .

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Înotătorul amator Avram Iancu 
(41 de ani), care doreşte să 
parcurgă înot tot cursul Dunării, 
a încheiat cu succes solicitantul 
antrenament pe Siret şi 
Dunăre. După nouă ore de înot, 
petroşăneanul, care a parcurs 
distanţa de la Independenţa 
până în Galaţi, cam 40 de 
kilometri, a ieşit la mal în zona 
de la Elice.

Surprinzător după un antrena-
ment atât de solicitant, Iancu nu 
părea istovit de efort, ieşind din 
Dunăre zâmbitor către zecile de 
gălăţeni care-l aşteptau pe Faleză, 
după ce-l încurajaseră pe ultimii 
doi kilometri. Din public, i-au să-
rit în braţe cele trei fiice ale sale, în 
vârstă de 3, 10 şi 11 ani, şi soţia.

Temerarul înotător a spus că 
primele patru ore i s-au părut cele 
mai dificile. ”Am pornit dintr-o 
localitate a cărui nume este plin 
de istorie: Independenţa. Primele 
patru ore de înot au fost cele mai 
grele. A fost un parcurs lung şi 
greu, dar când simţeam că vine 
greul, mai făceam câte un sprint 
de 100 de metri şi totul devenea 
mult mai uşor. A fost un antrena-
ment foarte reuşit. Ne-am atins 
toate obiectivele propuse. În pri-
mul rând a fost un prim antre-
nament foarte dur, pe Siret şi pe 
Dunăre, apoi am reuşit să sudăm 
echipa care a fost în spatele meu 
şi alături de care voi parcurge în-
tregul traseu de peste două săp-
tămâni, aici mă refer la caiacişti 
şi la ceilalţi care s-au implicat în 
această acţiune. Am putut să ve-
dem cum ne-am sincronizat”, a 
declarat Iancu.

Antrenamentul a fost ultimul 
de o asemenea dificultate, înain-
tea încercării de a atinge un nou 
”record” al performanţei, să par-
curgă Dunărea înot, de la izvoare 
până la vărsare. Astfel, în perioa-
da 20 iunie - 20 august îşi doreş-
te să parcurgă înot cei 2.860 km, 

echipat doar cu slip şi cască, fără 
să poarte costum de neopren.

În permanenţă, acesta va fi 
însoţit de doi caiacişti, Valerică 
Rîmbu (Imbold Galaţi) şi Ulise 
Galu (Braşov), una din misiunile 
acestora fiind aceea de a-l feri pe 
înotător de lemnele ce s-ar putea 
întâlni pe Dunăre. Cei doi l-au în-
soţit şi la antrenamentul încheiat 
la Galaţi, alături de alţi doi pasio-
naţi ai caiacului, gălăţenii Cristi 
Boczar şi Valentin Tudose.

Avram Iancu este primul ro-
mân care a reuşit să traverseze 
Canalul Mânecii, doar în slip şi 
cască, în august 2016, la capătul 
unui efort de aproape 18 ore.

În iunie 2015, Iancu a mai fă-
cut un antrenament similar celui 
de acum, înotând în Dunăre, de 
la Gropeni până la Galaţi, apro-
ximativ 42 de km, în 10 ore şi 15 
minute. .

VerDict Dur primit prin e-mAil . HOCHEI

Liga moL a exclus 
Dunărea galaţi 

a înotat  
40 de kilometri  
în nouă ore

AVrAm iAncu       
eSte primul român 
cAre A reuşit 
Să trAVerSeze 
cAnAlul mânecii,                     
DoAr în Slip 
şi cAScă,                      
în AuguSt 2016

cSm DunăreA 
încheiASe 
Sezonul 2016-2017                 
Al ligii mol            
pe locul 9                 
Din 11 pArticipAnte

HALTERE. Federaţia 
Română de Haltere a stabilit 
lotul naţional pentru Campiona-
tele Mondiale de juniori Under 
20, din Coreea (15-23 iunie). Din 
delegaţia ţării noastre face parte 
şi un consătean al renumitului 
Nicu Vlad, multiplul campion na-
ţional Paul Dumitraşcu, titularul  
categoriei 69 kg. Sportivul, care 
provine de la Siretul Piscu, este 
la primul concurs de o asemenea 
anvergură, în faţa unor sportivi 
mai în vârstă. “Sper ca elevul 
meu să se claseze între primii 
şase. Este un talent deosebit, 
dar să nu uităm că are numai 17 
ani”, a declarat primul său antre-
nor, maestrul emerit Alexandru 
Dumitrescu. Altfel, un alt sportiv 
descoperit la Piscu, Nicolae 
Negrea, va merge cu “naţionala” 
la Universiadă, concurs care va 
avea loc la Taipei, în Taiwan.  . 
Gh. Arsenie, M. Petrescu

navomodele, veliere radiocomandate 
Gălăţenii de la CSU au dominat Campionatul Naţional

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La Galaţi, pe Lacul Cătuşa, 
s-au desfăşurat întrecerile Cam-
pionatului Naţional de navomo-
dele - veliere radiocomandate. 
La competiţie au luat parte clu-
burile tradiţionale: CSU Galaţi - 
organizatorul concursului, CSM 
Timişoara, CS Marina Academia 

Navală Constanţa, Palatul Copii-
lor Constanţa/Mangalia şi Palatul 
Copiilor Timişoara.

Ca şi în precedentele ediţii, gă-
lăţenii au fost protagoniştii con-
cursului. Au câştigat trei din cele 
patru clase (individual) şi s-au si-
tuat pe primul loc în clasamentul 
pe echipe, adjudecându-şi patru ti-
tluri de campioni naţionali şi un 
total de zece medalii.

  Iată cele patru clasamente sta-
bilite în Regata Galaţi.

Clasa F5 10: 1.Manuel Mitu - 
campion, 2.Nicu Mitu, 3.Robert Sta-
mate (toţi de la CS Universitatea); 

Clasa F5 E: 1. Gyula Ferencz - 
(Voinţa Tg. Mureş), 2. Nicu Mitu, 3. 
Szilard Olasz (Voinţa Tg. Mureş);

Clasa F5 M: 1. Nicu Mitu, 2. Ro-
bert Stamate, 3. Manuel Mitu (toţi 
CSU Galaţi);

Clasa Micromagic: 1. Nicu 
Mitu, 2.Manuel Mitu, 3. Robert 
Stamate (toţi CSU Galaţi);

Regata Galaţi este singura eta-
pă a actualei ediţii a Campiona-
tului Naţional, spre deosebire de 
competiţiile tradiţionale, care se 
desfăşurau pe parcursul a trei, 
patru sau chiar cinci regate. Ho-
tărârea aparţine federaţiei de spe-
cialitate. .

 Avram  u
Iancu şi 
cele trei 
fiice ale 

sale 

LUPTE. După ce a cucerit me-
dalia de argint la Turneul Internaţional 
de Lupte (seniori) de la Cita de Sas-
sari (Italia), Cătălina Axente a intrat în 
cantonament cu lotul naţional pentru 
următorul concurs la care va partici-
pa, Campionatul Naţional de seniori 
de la Constanţa. Antrenorul său de la 
CSM Dunărea, Dumitru Buleandră, 
ne-a spus că obiectivul major pentru 
Cătălina este calificarea la Turneul 
Francofoniei, un veritabil Campionat 
European. Altfel, Buleandră şi colegul 
său Octavian Berbeci vor prezenta o 
echipă puternică cu sportivi de la Du-
nărea şi de la Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor, la Campionatul Naţional 
pentru cadeţi de la Botoşani, din care 
nu vor lipsi Alin Andronache, Florentina 
Basarab, Iuliana Iftode, Florin Ghiniţă 
şi Selena Dănăilă. La concurs vor 
participa şi luptătorii de la CS Şcolar 
Galaţi: Paul Galantu, Gabriela Cenuşă 
şi Sebastian Ciolan. .

TENIS. La Mamaia au început 
întrecerile Turneului Internaţional de 
Tenis „Mamaia IDU Junior Champon-
ship - MOBEXPERT”, la Under 16. 
Iată rezultatele tenismanilor gălăţeni 
pe tablourile principale de simplu: 
Ana Maria Zamfir (Viva Tenis Club) 
- Karine Brucher („Mircea Eliade” 
Bucureşti) 1-6, 0-6, Andra Capţan 
(Arcada) - Sofia Maria Nicolae (TC 
Bucureşti) 6-2, 6-2 şi Ionuţ Albert Şte-
fan (Viva) - George Lucian Luncaşu 
(Mamaia IDU) 2-6, 2-6. .
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S-a prelungit valabilitatea certificatului  
de handicap
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Perioada de valabilitate a cer-
tificatului de încadrare în grad şi 
tip de handicap a fost majorată 
de la şase luni la 12 luni, respec-
tiv, de la 12 la 24 luni, scopul fi-
ind uşurarea vieţii persoanelor 

cu dizabilităţi.  De asemenea, 
termenul de depunere a cere-
rii-tip de evaluare complexă şi a 
documentelor necesare în cazul 
persoanelor care solicită reeva-
luarea a fost prelungit de la 30 
de zile înainte de expirarea ter-
menului de valabilitate al certi-
ficatului de încadrare în grad de 

handicap, la 60 de zile. În acest 
fel, se asigură o perioadă de timp 
suficientă pentru continuitate în 
acordarea drepturilor persoane-
lor cu handicap al căror certificat 
va expira şi pentru care comisia 
de evaluare trebuie să elibereze 
unul nou.

 Hotărârea de Guvern a schim-

bat şi termenul de soluţionare al 
contestaţiilor de la 45 la 60 de zile 
lucrătoare de la înregistrarea în 
Registrul de evidenţă al Comisi-
ei Superioare. Această măsură a 
fost luată având în vedere volu-
mul mare de activitate al comi-
siei superioare, de aproximativ 
1.300 de contestaţii lunar. .

Cum pot studenţii 
străini să muncească  
în românia

marIana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Tinerii aflaţi la studii în România 
se pot angaja aici cu respectarea 
unor condiţii, durata muncii 
neputând depăşi patru ore pe 
zi. Angajatorii riscă amenzi 
usturătoare, dacă nu îndeplinesc 
formalităţile legale.

Peste 14.500 este numărul ce-
tăţenilor străini aflaţi la studii 
în prezent pe teritoriul Româ-
niei, pentru mulţi găsirea unui 
loc de muncă fiind esenţială în 
vederea completării veniturilor 
necesare traiului aici. Angajarea 
unui student străin nu este impo-
sibilă, aceasta fiind permisă, con-
form legislaţiei româneşti, doar 

în condiţii de program redus şi 
cu respectarea unor paşi pentru 
angajator.

 Potrivit legislaţiei în vigoare, 
străinii titulari ai dreptului de şe-
dere temporară pentru studii pot 
fi încadraţi în muncă pe teritoriul 
României fără aviz de angajare, 
numai cu contract individual de 
muncă, cu program de doar patru 
ore pe zi.  În situaţia încadrării 
în muncă a unui student străin, 
angajatorul are obligaţia de a co-
munica Inspectoratului General 
pentru Imigrări (IGI), prin struc-
turile teritoriale, în cel mult zece 
zile de la data începerii activităţii 
studentului, copia contractului 
individual de muncă precum şi a 
permisului de şedere temporară 
valabil aparţinând străinului.

 Tot în zece zile, angajatorul 
trebuie să comunice către IGI 
modificarea sau încetarea con-
tractului individual de muncă 
încheiat cu străinul. Nerespec-
tarea de către angajator a aces-
tor obligaţii atrage răspunderea 
sa contravenţională, fapta fiind 
sancţionată cu amendă de la 
1.500 lei la 3.000 lei.

 Pentru implementarea aces-
tor noţiuni, precum şi pentru 
lămurirea altor aspecte legate 
de regimul străinilor în Româ-
nia, poliţiştii de la Imigrări vor 
fi prezenţi, până pe 10 iunie, în 
unităţile de învăţământ unde 
aceştia sunt înmatriculaţi. Cei 
mai mulţi tineri străini aflaţi la 
studii în România provin din Mol-
dova, Israel,Tunisia şi Maroc. .

’ 
Străinii titulari ai 
dreptului de şedere 
temporară pentru 
studii pot fi încadraţi 
în muncă cu program 
de doar patru ore             
pe zi  

Campanie de informare la faCultate  .  Util

Câţi câini 
din padocul 
Ecosal au 
casă nouă

Adopţii. În ultima săptămână, 
din padocul public Ecosal, situat în Bari-
era Traian, strada Zimbrului nr.1, au fost 
adoptaţi doar şase căţeluşi. Doi dintre 
aceştia au fost luaţi de către persoane 
fizice, în timp ce patru au fost adoptaţi 
de către diverse ONG-uri. În cazul în 

care vă doriţi un prieten pe viaţă, trebuie 
să ştiţi că adopţia din padocul Ecosal 
este simplă. Trebuie să aveţi asupra 
dumneavoastră o copie după C.I, o co-
pie după o factură de utilităţi şi o dovadă 
de venit. Câinii sunt vaccinaţi, sterilizaţi 
şi deparazitaţi.  . F.R.

ADOlEsCENT 
GrăBIT,                
lOvIT                         
DE mAşINă 
Accident. un tânăr 
de 15 ani din Galaţi a ajuns 
la spital, după ce a traversat 
neregulamentar o stradă din 
micro 39. Băiatul nu s-a asigurat 
când a păşit pe carosabilul străzii 
Ionel Fernic, deşi alesese un loc 
nemarcat, şi a fost acroşat de o 
maşină al cărei şofer, un tânăr 
de 26 de ani, nu a mai avut timp 
să oprească. Pietonul s-a ales 
cu leziuni şi a fost preluat de 
ambulanţă care l-a dus la Urgenţe. 
Poliţiştii au deschis un dosar 
penal. . M. constandache

TrENUrI                 
CU ÎNTârZIErI 
PrOGrAmATE 
cFR. 22 de trenuri Interregio 
care trec prin sectorul feroviar 
cuprins între staţiile Ploieşti sud 
şi valea Călugărească vor avea 
o durată de parcurs mai mare cu 
aproximativ 25 de minute, până 
joi seara, la ora 22,30. Cinci dintre 
aceste trenuri au legătură directă 
cu Galaţiul: Ir 1570 Galaţi (pl.4,50) 
- Bucureşti Nord (sos.9,03), Ir 
1573 Bucureşti Nord (pl.8,30) 
- Galaţi (sos.12,40), Ir 1572 
Galaţi (pl.6,05) - Bucureşti Nord 
(sos.11,39), Ir 1571 Bucureşti 
Nord (pl.5,27) - Galaţi (sos.9,36) 
şi Ir 1732 Galaţi (pl.5,52) - Braşov 
(sos.11,24).  . c.L.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vand garsoniera, etaj 3, reno-
vata complet, 35 mp, 2 deba-
rale. 30.000 Euro negociabil. 
0725945942 (208687)

• Vând garsonieră cămin, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, termopa-
ne, gresie, faianţă, parchet, mo-
bilată. 0754975088 (208802)

• Garsonieră Ţiglina 1, etaj interme-
diar, 80.000 Lei, Tel 0752.627.723. 
(208815)

Vânzări   l
1 CaMEră

• ICF, etaj 1, imbunatatit, 26.000E, 
0740837445. (208805)

• Cameră, la General, etaj 1, sim-
plă. 0722612683. (208809)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, bloc C1, etaj 3. 
Telefon 0771397883 (208582)

• Vând apartament 2 camere 
68 mp, aC, CT, termoizolat, etaj 
2/8, Mazepa 2. Tel. 0722883018 
(208635)

• 2 camere Ţig.3, etaj 4. Telefon 
0752200215 (208653)

• Ultracentral, apartament 2 ca-
mere şi mansardă (120 mp cu o 
cameră amenajată), etaj 1, liber, 
gaze, dependinţe, gradină 52 
mp. Preţ avantajos, negociabil. 
0721198817 (208662)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, vede-
re Dunăre. 0742177300 (208664)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, et.4, Micro 39, 
bl.J5, centrală, termopan, clima-
tizare etc. 0748108301 (208708)

• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 38, bl.T6, etaj 3. 
Telefon 0721856542 (208728)

• Proprietar vând 2 camere la 
mansardă, cu scară interioară, 
Mazepa 2, recent renovată. Tel. 
0758287061 (208750)

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)

• apartament două camere, IC 
Frimu. 0745671463 (208780)

• 2 camere, Port, parter, 29.500 
Euro negociabil. Tel. 0758069003 
(208796)

• 2 semidecomandate, etaj in-
termediar, Mazepa 1, termopan, 
centrala termica. Tel. 0751021866 
(208797)

• Micro 17, etaj 1, la cheie, 45.000E, 
0740837445. (208806)

• Micro 40, parter, CT, 97.000 LEI, 
0740837445. (208807)

• 2 cam zona Dunărea,60 mp, 
42.000 Euro, 0752.627.723. 
(208816)

• 2 cam Micro 19, 130.000 Lei, 
0755.296.335. (208817)

• 2 cam ICF, 42.000 Euro, 
0752.627.723. (208818)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
et.3, Faleză- bl.P5, nou, mobi-
lat; 124000E. Tel. 0726301091 
(208458)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 14. Telefon 0753308563, 
0741136732, 0754281575 
(208597)

• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 
13B. Nu agenţie! Tel. 0742523004 
(208611)

• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, et.4/10, Mic.20, sigur seismic. 
Preţ negociabil. Tel. 0746120604 
(208638)

• Proprietar, vând 3 camere, de-
comandat, 39a, etaj 4, complet 
mobilat, utilat, modernizat. 48500 
euro. Tel. 0756577083 (208744)

• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 
10 cm. Totul nou, stradal, liber. 
0747700082 (208800)

• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 
55.000E. 0740837445. (208808)

• 3 Camere ICF, 52.000 Euro, 
0752.627.723. (208819)

• 3 Camere, zona centrală, 
bloc nou, 90 mp, 72.000 Euro, 
0755.296.335. (208820)

Vânzări  l
4 - 5 CaMErE

• Vând penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (208459)

• Cumpar 2 camere, zona 
Centru, Mazepa. Tel. 0751021866 
(208798)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar 3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgistilor. Tel. 0758069003 
(208799)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând/ schimb casă locuibilă 
în Tecuci cu garsonieră/ aparta-
ment în Galaţi. Tel. 0236810726 
(207207)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 89000E. Variante, rate. 
0743760067 (207806)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Galaţi- vând teren cu casă. 
Telefon 0746070503 (208315)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(208389)

• Casă nouă, 2 camere, baie, bu-
cătărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, 
apă, curent; com. Vădeni- Brăila; 
120000 lei neg. 0752756378 
(208497)

• Măstăcani- casă, curte 4500 
mp, livadă pomi pe rod, fântână, 
vie nobilă, fundaţie casă nouă. Tel. 
0744532897 (208586)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 
0771319510 (208587)

• Urgent! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (208593)

• Vând casă cu teren- total 875 
mp, str. războieni, 200 E/mp. 
Tel. 0724308679 (208612)

• Vând casă zona Centru. Tel. 
0746841468 (208631)

• Vând casă şi vie comuna Vârlezi, 
jud. Galaţi. Telefon 0740194229 
(208667)

• Vând casă str. Transilvaniei, 
zona Penitenciar Galaţi. Tel. 
0745616438 (208699)

• Vând casă cu teren, supra-
faţă 380 mp. Tel. 0236411266 
(208719)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(208734)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (208736)

• Vând vilă comnuna Vînători, 
P+E+M, curent, fântână, garaj, 
izolată, geam termopan+ uşi, etc. 
Preţ 55000E neg. 0740137226 
(208742)

• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMENTE

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202513)

• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)

• Închiriez 2 camere în Micro 19, 
mobilat, tineri căsătoriţi. Fără 
animale de companie. Telefon 
0751265057 (208571)

• Închiriez apartament două ca-
mere, Ţiglina I, mobilat şi utilat 
complet. Telefon 0740813825 
(208637)

• Primesc în gazdă familişti. 
0754587081 (208715)

• Particular închiriez ap. 1 came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 
0755180227 (208718)

• 1 camera, mobilata si utilata, 700 
LEI, 0740837445. (208803)

• 2 camere mobilate modern CT, 
250E, 0740837445. (208804)

• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 
utilată, 150 Euro, 0755.296.335. 
(208813)

• 2 Camere, 290 euro, CT, mo-
bilat, utilat, LUX, 0755.296.335. 
(208814)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMErCIaLE

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, a3-a4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp curte. 
0755073660 (208262)

• Inchiriez spatiu pentru birou 
65 mp, totul nou, 300 Euro/ luna. 
0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (208513)

• 140 mp lângă Romtelecom 
vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (208583)

• Închiriez spaţiu cu utilităţi. 
0735274574 (208622)

• Ofer spaţiu ultracentral do-
tat pentru magazin, vad format. 
0726917449 (208668)

• Casă în Galaţi, zona bună, pre-
tabil activitate comercială, sau 
pentru locuit, 800 Euro Neg, 
0755.296.335. (208822)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 126 mp, str. Brăilei, Ada 
Marinescu, total sau parţial. 
0746335083 (208825)

Vânzări terenuri  l

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschide-
re 20m, războieni- zona Salbero, 
liber. 0745361207 (208171)

• Vând teren intravilan, sat Odaia 
manolache, 3000 mp. 0773788696 
(208658)

• Vând proprietate (grădină+ casă) 
1400 mp, Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (208721)

• Teren 500 mp, deschidere 17m, 
cu casă, str. Tecuci 231, toate uti-
lităţile. 0742502502 (208725)

• Vând 940 mp teren în cartie-
rul nou Tuluceşti, gaze, lumină, 
apă, iluminat stradal. Telefon 
0747481044 (208753)

Cumpărări   l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări Spaţii   l
COMErCIaLE

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (208714)

• Spaţiu Comercial Ţiglina 1, 
160 Mp, 9E/Mp, 0755.296.336. 
(208821)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

arenda   l
OFErTă

• Societate comercială aren-
dează 5 ha teren agricol în zona 
Bădălanu. Preţ 475 euro/ ha/
an. Tel. 0723501676 (208187)

Oferte   l
DE SErVICIU

• DIPLOME DE CaLIFICarE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTarE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC IaNK SECUrITY GUarD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (207793)

• angajăm şofer cat.C, cu aDr 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)

• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)

• Societate comercială anga-
jează personal calificat pentru 
amenajări interioare. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (208030)

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)

• angajez muncitori în construcţii, 
cu carte de muncă. Salariul 2000 
lei. 0755744698 (208082)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 
şi 0742.247.354. (208122)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, 
la domiciliu. De preferat cu experi-
enţă. Tel. 0770844927 (208193)

• S.C. angajeaza SUDOrI 
si ELECTrICIENI. rel la tel: 
0730535491. (208260)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte, angajează vân-
zătoare. Tel. 0748114664 
(208287)

• Firma subcontractoare 
angajeaza: -sablatori expe-
rienta minim 5 ani 16lei/h -tu-
bulatori incepand cu 12 lei /h 
-sudori incepand cu 12 lei/h 
-vopsitori 10 lei/h -polizatori 
10 lei/h asiguram diurna, 
cazare, transp. etc pentru 
lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Relatii la tel. 
0758066321 (208303)

• Hotel MaJESTIC OLIMP an-
gajează, pentru sezonul estival 
2017, cameriste, ospătăriţe, pi-
coli. Oferim: cazare, masă, sala-
riu motivant. relaţii: 0740897361 
(208313)

• angajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0743960059 (208332)

• UNITaTEa MILITară 02489, 
cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 
199, organizează concurs în ve-
derea încadrării postului vacant 
de personal civil contractual Şef 
birou gradul II -studii superioare 
(5 ani vechime în specialitate)/ 
Birou managementul calităţii ser-
viciilor medicale. Concursul se va 
desfăşura astfel: proba scrisă în 
data de 30.06.2017, ora 09.00; in-
terviul în data de 05.07.2017, ora 
09.00. Data limită de depunere a 
dosarelor 22.06.2017, ora 15.00. 
Depunerea dosarelor şi organiza-
rea concursului se vor face la sediul 
U.M. 02489, strada Traian nr. 199, 
Galaţi, unde vor fi afişate şi detali-
ile organizatorice necesare. Date 
de contact: tel. 0236/423983 int. 
106, 107/ 0734733645. (208334)

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. Email:  
b e n g h e o r g h i u @ ya h o o .c o m 
(208337)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseuză, 
casiere. Salarizare deosebiă, me-
diu lucru occidental. 0747423922 
(208361)

• restaurantul aCQUarELLO an-
gajează barmani, ospătari, bucă-
tar şi ajutor bucătar, muncitoare 
la spălat vase. relaţii la telefon 
0723233353 (208383)

• Magazinul ZIMBrIa, din 
Shopping City Galaţi, cu 
specialităţi MEZELUrI şi 
BrÂNZETUrI, angajează 
VÂNZăTOrI/ VÂNZăTOarE, 
program 6h 30 min./zi, 1 we-
ek-end full program Mall, 1 
week-end LIBEr. Salariu 1600 
lei lunar. Cerinţe: Persoană 
dinamică, comunicativă, poli-
ticoasă, uşor adaptabilă la un 
mediu de lucru nou. Telefon 
0757085102 (208406)

• atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu experi-
enţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• angajez vulcanizator auto, 
cu experienţă, posesor per-
mis cat.B. Tel. 0757240854. 
(208416)

• Angajez şofer TAXI. 
0757584809 (208419)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (208420)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (208421)

• angajez vânzătoare maga-
zin Fornetti. Tel. 0744372648 
(208426)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• angajez operatoare agenţie pa-
riuri sportive în Micro 16. Nu ne-
cesită experienţă. Training gratuit. 
Detalii: 0762622010 (208432)

• angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 2 
ani pentru românia şi Comunitate 
pe camion cu prelată.Telefon 
0757092212 (208433)

• restaurant angajează munci-
toare spălat vase, pizzar salatier şi 
bucătar catering. Tel. 0741209920. 
(208438)

• HEPITES Sa Galati, b-dul Henri 
Coanda nr. 5 angajeaza asis-
tenti de farmacie. relatii la tele-
fon: 0236425361, 0236423127, 
0236320494. (208452)

• MaMaIa, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• SC New Rolax angajea-
ză şoferi profesionişti cu 
atestat marfă şi card taho-
graf. Relaţii: 0722228829 
(208473)

• SC KLaUSSENBUrG 
rECYCLINNG GMBH care ac-
tivează în domeniul colectării şi 
reciclării deşeurilor de ambalaje, 
angajează următoarele posturi: 
ŞOFEr aUTOUTILITară 3,5 
tone- 1 post. Posesor permis 
categoria B, experienţa minim 3 
ani pe un post similar. Descrierea 
activităţii: deplasare cu autoutili-
tara la furnizori, însoţit de un ma-
nipulant pentru colectarea deşe-
urilor. MaNIPULaNT MărFUrI 
DEPOZIT- 2 posturi. Descrierea 
activităţii: încărcarea- descărca-
rea marfă din autoutilitare, sorta-
re şi balotare deşeuri, încărcare 
TIr pentru livrarea deşeurilor 
balotate către reciclatorii finali. 
Căutăm doar oameni responsa-
bili, serioşi şi în căutarea unui loc 
de muncă sigur şi stabil. Oferim 
salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Interviurile au loc începând cu data 
de marţi, 06.06.2017, între orele 
8,00-10,00, la sediul societăţii din 
strada Calea Prutului nr.9 în incin-
ta UTCON Sa (TUrNarOM Sa). 
Candidaţii obligatoriu vor aduce şi 
un Curicullum Vitae (CV) în care 
va fi trecută detaliat activitatea 
profesională anterioară. relaţii la 
telefon 0784270688. (208484)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0746902520 (208485)

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)

• SC angajează şofer cu sau 
fără experienţă. Tel. 0743517117 
(208512)

• angajez menajeră cu experien-
ţă. 0740015513 (208523)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (208534)

• Caut urgent personal fast-food. 
Preferabil experienţă. 0749684223 
(208540)

• NOEMYY, Ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)

• angajăm vânzătoare magazin 
produse de uz casnic în Piaţa 
Micro 17. Telefon 0748239104 
(208558)

• angajez pensionar pentru a 
avea grijă de o curte. 0766668174 
(208564)

• S.C. racricom SrL Galati, dis-
tribuitor Heineken românia S.a, 
Pepsico, angajează şoferi cate-
goria B şi C, delegaţi şi manipu-
lanţi pentru activitatea de distri-
buţie. Candidaţii interesaţi se pot 
prezenta zinic între orele 11-12 
la sediul societăţii noastre Calea 
Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi rela-
ţii se pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(208566)

• Angajăm vânzătoare bar. 
0753755123 (208572)

• Studio Videochat angajăm 
persoane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)

• Burgher House angajează: 
ajutor de bucătar şi şofer livrări. 
0740666994 (208575)

• angajez lăcătuş- om curte, me-
najeră Galaţi. Telefon 0745397526 
(208576)

• aNGaJEZ VÂNZăTOarE 
FULL TIME PENTrU MaGaZIN 
GaBLONŢUrI ŞI COSMETICE 
ÎN DUNărEa MaLL. PrOGraM 
8 OrE DE LUNI PÂNă VINErI, 
8 LIBErE LUNar ŞI SaLarIU 
1100 LEI ÎN MÂNă. PENTrU aLTE 
DETaLII: 0742402160. UrGENT! 
(208577)

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează bucătar, barman şi 
ospătar cu experienţă. Oferim 
condiţii bune. Cerem seriozita-
te. Tel. 0743767662, 0744700241 
după ora 09.00 (208580)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(208585)

• angajez vânzătoare parfume-
rie- bijuterie. Tel. 0745785942 
(208589)

• Caut persoană îngrijire bătrână, 
Micro 13B, după ora 11.00. Tel. 
0771691839 (208590)

• SC angajează şofer camion, 
zidar, zugrav, faianţar, dulgher 
şi necalificaţi. angajările se 
fac zilnic, orele 10.00- 12.00 la 
adresa, Dogăriei nr.44. Nr. con-
tact: 0756458101 (208592)

• angajăm persoană pentru îngri-
jire bătrână cu semipareză, zona 
Ţiglina 2. Urgent. 0751651722 
(208595)

• restaurant LIBErTaTEa 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(208596)

• Societate comercială anga-
jează zidar- constructor, cu 
experienţă. Tel. 0741139455 
(208599)

• SC angajează tâmplar şi ucenic. 
Telefon 0761697812 (208601)

• SC aNGaJEaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaŢI ŞI NECaLIFICaŢI CU 
aBILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. TEL. 
0742193596 (208607)

• Caut ospătari cu sau fără ex-
perienţă pentru la mare. Urgent! 
Telefon 0723396064 (208608)

• SC angajează Inginer auto 
autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba 
engleză, Sudor CO2, Croitor, 
Tâmplar, Electrician auto. 
0746269697; ceminibus@gmail.
com (208610)

• angajez manipulant marfă pen-
tru magazin alimentar. Program 
luni- joi: 6.00-16.00. Salariu 1000 
lei. Tel. 0786128080 (208615)

• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru 
şlepmotor cu lungime 80 m şi 
tonaj 1200 T următorul personal 
navigant pe relaţia Ungaria-MDK-
Main/rhin motorist/mecanic 
Fluvial şi Marinar Fluvial salariu în-
cadrare/lună 1500 lei plus diurna 
de ambarcare 20 euro/zi. Sistem 
de lucru este lună/lună, diurna 
alimente bord şi transport plătit 
separat. Tel info: 0744 203075 
(208616)

• angajăm şofer categoria B şi ma-
nipulanţi marfă depozit legume- 
fructe. relaţii telefon 0744671516 
(208617)

• Societatea agrolandia92 DC 
SrL angajează şofer profesionist 
pentru camion cu benă de cereale 
şi îngrăşăminte. Tel.: 0747 293 055 
(208618)

• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Telefon 0745356160 
(208619)

• angajez 3 muncitori necali-
ficaţi pentru izolaţii acoperiş. 
0735160424 (208624)

• angajez şofer categoria B, 
eventual pensionar. 0735160424 
(208625)

• angajez barmaniţă cu salariul 
acceptabil, poate să fie şi din 
jurul Galaţiului. tel. 0757964170 
(208633)

• UNION JACK Restaurant, 
situat la Hotel Faleza, an-
gajează personal califi-
cat/ necalificat bucătărie. 
Salariul atractiv. 0752952536 
(208636)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt cu experienţă. Ofer 1400 
lei/ lună net. Magazinul se află pe 
strada Brăilei, cartier Ţiglina. Nu 
se lucrează de noapte. Contract 
de muncă integral (8 ore). 
0740039190 (208640)

• angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (208641)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0787855199 
(208642)

• restaurant aNTIC angajea-
ză personal spălat vase, aju-
toare de bucătar (pt salate şi 
pt pizza), bucătar. 0756129197 
(208643)

• ŞCOLarIZăM aGENŢI 
DE SECUrITaTE. rELaŢII 
0740030048. (208647)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar şi ospătar. Tel. 
0728036448 (208648)

• angajăm barman- ospătar şi 
ajutor de ospătar. Tel. 0747996509 
(208649)

• Societate comerciala dis-
tribuţie produse alimentare 
angajează șoferi Categoria 
B, C. Relaţii la tel 0744827788 
(208651)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u electrician autOMatiSt

(experienţă minim 5 ani)

u brutar
u aMbalatOr prODuSe cOngelate

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎngriJitOare 
clĂDire

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail office@
arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Ofer masă şi ca-
zare. Tel. 0745609138 (208654)

• SC angajeaza manipulant. 
Se ofera salariu atractiv. Tel 
0744647746 (208655)

• restaurant COrSO anga-
jează ajutor barman, ospătari. 
0752209862 (208656)

• OPEraTOr VÂNZărI prin 
telefon Call Center Farmacii, 
ŞOFEr DISTrIBUŢIE pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(208660)

• angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156 
(208665)

• agenţia imobiliară 
GLOBaL HOUSE angajea-
ză CONSULTaNŢI VÂNZărI. 
Căutăm persoane sociabile, 
bune abilităţi de comunicare 
şi organizare cu/ fără expe-
rienţă. Oferim condiţii mo-
derne de lucru şi salarizare 
atractivă. aştem CV-ul tău la:  
g loba lhouse@yahoo.com 
(208666)

• Societate Comercială 
angajează ZIDARI. Tel. 
0740643854 (208678)

• OOH LaLa, clătitărie situată pe 
faleza inferioară a Dunării anga-
jează lucrători comerciali cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744442225 
(208682)

• Spălătorie auto, bdul 
George Coşbuc 113, anga-
jează personal. Salarizare 
atractivă. 0756806412 
(208686)

• S.C. aTLaS MaNaGEMENT 
TraDE aTL SrL GaLaTI 
Str. Calea Smirdan nr.2 
aNGaJEaZa MECaNICI 
rEParaTII SOFErI PErMIS 
C, CE STIVUITOrISTI 
relatii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (208702)

• angajez persoană pentru curăţe-
nie sală de fitness. 0755.496.482. 
(208706)

• angajăm persoană (familie) pen-
tru microfermă. Tel. 0751063747 
(208709)

• Angajăm personal pentru 
formarea la locul de muncă 
ca ospătar, bucătar, pizzar. 
Salariul motivant. Relaţii cu 
CV între orele 12.00-13.00 la 
rest. Corabia Piraţilor, str. 
Traian nr.2B. (208710)

• Angajez femeie de serviciu 
pentru restaurant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (208711)

• restaurant Nef angajează os-
pătar- ospătăriţă. Salariu 1800 lei. 
Tel. 0757299587 (208712)

• angajez personal spălătorie 
auto. 0746480866, 0742432199 
(208727)

• angajez muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0722570051 (208730)

• angajez repartitor pliante, cu 
experienţă. 0740604073 (208733)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajăm Proiectant aUTOCaD, 
inginer producţie, inginer 
chimist(pentru vopsitorie în câmp 
electrostatic), absolvenţi pen-
tru specializare CNC. CV: safe-
tysystem15@yahoo.com. relaţii: 
0743.027575 (208738)

• angajăm Specialist vânzări - 
marketing şi promovare on-line, 
asistent Manager, agent Vânzări. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
relaţii: 0743.027575 (208740)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestate+ card, 
pentru camion 7,5 tone sau 12 
tone- salariul 1600-1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758325079 (208741)

• Firma MOVIDa, cu activitate 
în domeniul naval pentru Italia- 
Marghera şi în românia, anga-
jează sudori CO2, lăcătuşi şi 
polizori. Tel. 0748977445 sau 
00393281230542 (208746)

• angajez vânzătoare legume- 
fructe. 0743610142, 0726143974 
(208747)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (208748)

• angajez zidar, faianţar, rigipsar 
amenajări interioare, cu experien-
ţă. 0741492233 (208749)

• angajez conducător auto pentru 
curse convenţie, categoria D-D1, 
poate fi şi pensionar. relaţii la te-
lefon 0744528247 (208751)

• restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Ospatar si ajutor 
Ospatar Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)

• angajăm personal chioşc/ pro-
gram non-stop şi magazin alimen-
tar. Tel. 0742795630 (208756)

• Şofer profesionist maxi- taxi Gl-
Tecuci. 0736061284 (208764)

• angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Societatea Pietricica anga-
jează contabil cu experienţă de 
minim 3 ani. Tel. 0728105843 
(208771)

• Angajăm ZUGRAVI şi 
RIGIPSARI cu experien-
ţă. 100- 200 lei/ zi+ masă. 
0747.205.205. (208775)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742247354/ 
0774030953 (208777)

• Daniel Distribuţie angajează 
şofer categoria C cu card ta-
hograf şi atestat marfă. Telefon 
0745230226 (208778)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746218736 
(208779)

• SOCIETaTE COMErCIaLa 
aNGaJEaZa MECaNICI CU SaU 
Fara EXPErIENTa. TELEFON: 
0727858069; 0236/499101; 
E-MaIL: OFFICE@rEParaTII-
NaVaLE.rO (208781)

• aNGaJaM PErSONaL PENTrU 
BUCaTarIE rESTaUraNT 
NICNIC 0728028335 (208782)

• Societate angajează dul-
gher, fierar, finisor. Relaţii tel. 
0745023140 (208783)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru 

concesionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafaţă totală 
de 13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv şi 3097 mp teren curţi 
construcţii, aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi, în vederea 
desfăşurării activităţilor specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcaţiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului, str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam. 
9; preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.06.2017. Data limită de 
depunere a ofertelor, într-un singur exemplar, este 26.06.2017, ora  13.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, Registratură.

Şedinţa publică de licitaţi va avea loc în data de 27.06.2017, ora 11.00, 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.
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8 iun 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• aNGaJăM SUDOrI, LăCăTUŞI, 
POLIZaTOrI PENTrU 
ŞaNTIErUL NaVaL TULCEa. 
aSIGUrăM: CaZarE, 2 MESE/ZI, 
TraNSPOrT. TEL. 0753/052404. 
(208785)

• Brutărie angajăm modela-
tori cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (208787)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0732334086 
(208788)

• angajez şofer TIr cu experien-
ţă minim 3 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315 (208789)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(208790)

• angajez personal birou cadas-
tru. Tel. 0766481948 (208794)

• angajez ajutor topograf. Tel. 
0743831313 (208795)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. 
(208811)

• Căutăm persoană pentru îngrijire 
doamnă, 6 ore zilnic. 0784507731 
(208812)

Vânzări   l
aUTO

• Vând renault Megane III 
Sport Tourer 2010, 47.000 km, 
benzină motor Turbo TCE 1400 
cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard 
plus set roţi cu cauciucuri iar-
nă, unic proprietar. Preţ total 
6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

• Vând Dacia Logan 1,4 benzină; 
barcă şase locuri cu peridoc, am-
bele înmatriculate; bandă electri-
că; bicicletă medicinală. Telefon 
0744146377 (208646)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISME 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (207137)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

Vânzări   l
ELECTrONICE

• OFErTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (208439)

Vânzări  l
 DIVErSE

• Vând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 0771246941 (208557)

• Loc veci cimitir Eternitatea 
2x2,5m. Preţ 5000 lei. Tel. 
0749554630 (208623)

SC. BRATEŞ 
PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 

Frumuşiţa 
vinde lucernă baloţi mari 

şi mici 
din producţia anului 

2017. 
Relaţii la telefon - 

0774404478

• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (208703)

• Vând 1 loc de veci cimitir 
Eternitatea, parcela 17 la stânga 
Bisericii, fără lucrare. Contact 
0747171049 (208724)

• CD dublu casetofon şi fax 
Panasonic, congelator, aragaz, 
dale pavaj şi grătar profesional 
inox. 0724041316 (208735)

• Vând zece mătcari- lăzi cu trei 
despărţituri unde intră trei rame; 
fără despărţituri încap 11 rame. 
0751081646 (208773)

• Vând porc 140 rasă de carne. 
0751081646 (208774)

Cumpărări   l
DIVErSE

• anticariat Cronos cumpără 
cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi poştale, 
decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 
(208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(208440)

matrimOniale  l

• Domn 49 ani, doresc relaţie că-
sătorie. Tel. 0747914402 (208720)

preStări   l
SErVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIE aL-
PC, aMENaJărI INTErIOarE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Executăm zugrăveli, faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (208342)

• Executăm rapid acoperişuri 
din tablă cutată, ţiglă metali-
că Lindab, dulgherie, prelungiri 
streşină, mansarde, reparaţii ori-
ce tip de acoperiş. 0743833331, 
0743424129 (208478)

• Executăm lucrări hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 
10 ani. 0741742826 (208509)

PRIMăRIA MUnICIPIUlUI GAlAŢI aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din anumite 
motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile 
art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 
aparţinând domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor admininstrativ teritoriale, au obligaţia de a le ridica 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Daewo Cielo, cu număr  de înmatriculare •	 Gl 07 JJP, str. Siderurgiştilor, aferent  bl. D5A
Dacia, culoare albastră, fără plăcuţe  de înmatriculare, b.dul Dunărea, aferent bl. B10 – C9•	
Dacia Nova, culoare albastră, fără plăcuţe  de înmatriculare, str. Furnaliştilor, aferent bl. B1•	
Dacia, culoare roşie, fără plăcuţe  de înmatriculare, b.dul Dunărea, aferent bl. N6 – D8A•	
Dacia Pick-up, cu număr  de înmatriculare GL 63 GDC, str. Siderurgiştilor, aferent  bl. 11D•	
Oltcit, cu număr  de înmatriculare GL 03 PPS, G.ral Eremia Grigorescu, aferent  bl. L1•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare GL 05 RBV, str. Brăilei, aferent  bl. BR2•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare GL 12 DRP, str. Brăilei, aferent  bl. BR2•	
Volkswagen, cu număr  de înmatriculare GL 02 PWT, str. Oţelarilor, aferent  bl. B5•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 02 VPD, b.dul Dunărea, aferent bl. B7 – PR2•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 48 BDV, Micro 20, aferent bl. A8•	
Daewo Tico, cu număr  de înmatriculare B 19 ALU, str. Lăcătuşilori, aferent  bl. R3•	
Alfa Romeo, cu număr  de înmatriculare GL 02 TNP, str. Costache  Conachi, aferent  bl. L2•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 CSP, str. Costache  Conachi, aferent  bl. F5•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare B 09 FCC, str. Costache  Conachi, aferent  bl. L2•	
Dacia Supernova, cu număr de înmatriculare TL 02 PEZ, str. Costache  Conachi, aferent  bl. T6•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 25 DIV, Micro 21, aferent  bl. R6•	
Rulota, cu număr  de înmatriculare GL 13 UCA, str. Constructorilor, aferent  bl. H4•	

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 0336102112 sau 
0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul Municipiului Galaţi
Ionuţ Florin PUCHEAnU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

preStări   l
SErVICII

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(208514)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)

• Colectăm fier vechi, calorife-
re de la domiciliu. 0751890362 
(208526)

• MONTaJ ŞI SErVICE CENTraLE 
TErMICE, BOILErE, CENTraLE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (208552)

• Execut faianţă, zidării, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (208562)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0751529817 
(208588)

• SC Bogdanos SrL izolaţii ex-
terioare, construim case, fundaţii, 
zidării, finisaje la preţuri avanta-
joase. 0752638155. (208758)

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(208759)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (208770)

prOpuneri   l
DE aFaCErI

• Vând sală culturism în funcţiune; 
10000E. 0751388631 (208386)

liCitaţii  l

• administraţia Zonei Libere 
Galaţi r.a.-cu sediul în Galaţi 
organizeazã, în conformitate cu 
prevederile HG 1998/2004, licitaţie 
publicã cu preselecţie în vederea 
concesionării unei suprafeţe de 
2740 m.p., destinate desfăşurării 
de activităţi în regim de zonă liberă. 
Licitaţia va avea loc în data de 10 
IULIE 2017, ora 10,00, la sediul ra 
administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite, până la 
data de 28 IUNIE 2017 o cerere 
de participare care va cuprinde: 
numele şi adresa exactă a firmei; 
descrierea obiectului principal de 
activitate; suprafaţa solicitată; 
scopul concesiunii; perioada pen-
tru care se solicită concesiunea. 
administraţia va pune la dispoziţia 
solicitanţilor admişi să participe la 
licitaţie, contra cost, începând cu 
data de 30 IUNIE 2017, documen-
tele pentru participarea la licitaţie. 
Pentru participarea la licitaţie se 
vor plăti taxa şi garanţia de par-
ticipare la licitaţie. Oferta tehnică 
completată, Caietul de Sarcini şi 
confirmarea plăţii taxei de partici-
pare şi a garanţiei de participare 
la licitaţie vor fi depuse, la sediul 
administraţiei, în perioada 3–6 
IULIE 2017, ora 16,00. Oferta de 
Preţ, în plic sigilat, se va depune 
în data de 10 IULIE 2017, până la 

orele 10.00. relaţii suplimenta-
re se pot obţine zilnic între orele 
8.00–16.00 la sediul administraţiei 
din str. al.I.Cuza, bloc Cristal sau 
la telefon 0236-411222 fax 0236-
414929. (208683)

• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 20, luna 
IUNIE, ora 1200, anul 2017, la 
sediul administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va 
vinde prin licitatie bunul imobil 
apartinand SC SUMErIaN COM 
SrL, cu domiciliul fiscal in jude-
tul Galaţi, localitatea Galaţi, str. 
Traian, nr.249 cod de identifica-
re fiscală 14534947: LICITaTIa I 
Imobil situat in municipiul Galati, 
str. Traian nr. 249 si 249a, com-
pus din suprafata de teren curti 
- constructii si arabil de 628,00 
mp si constructia C1, - locuinta 
(P) situata pe acest teren, cu o 
suprafata totala construita la sol 
de 98,00 mp avand nr. cadastral 
110238, conform contractului de 
vanzare-cumparare aut. cu nr. 
984/28.07.2010 si a contractu-
lui de alipire incheiat la data de 
29.03.2013. Pretul de pornire al li-
citatiei este de 360.252 lei. Bunul 
imobil mai sus mentionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui 
este fara TVa. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - 
imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art 260 
-261 din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 517 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2143. (208694)

• UaT comuna Valea Mărului 
anunţă organizarea, în data de 
23.06.2017, orele 10.30, la sediul 
Primăriei comunei Valea Mărului 
din str. Preot Gh. Gafton, nr.2 a 
licitaţiei publice deschise cu stri-
gare în vederea vânzării urmă-
toarelor suprafeţe de teren: 2000 
mp teren extravilan situat în T18 
P207/26. Documentele de partici-
pare la licitaţie se depun la sediul 
Primăriei comunei Valea Mărului 
până la data de 22.06.2017, orele 
12,00. achiziţionarea caietului de 
sarcini se face, la cerere, contra 
sumei de 20 lei care se va achita 
la caseria instituţiei. relaţii supli-
mentare se pot obţine la sediul 
Primăriei Valea Mărului, str. Preot 
Gheorghe Gafton, nr. 2,telefon 
0236/863.400. (208732)

meditaţii  l

• Meditez copii clasele 1-5 la 
engleză şi franceză. 0743219799 
(208707)

pierderi  l

• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 6826/ 2001 al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
Sa şi Duţu Doina şi Dumitru, apar-
tament situat în localitatea Tecuci, 
bloc E2B, ap.38. Se declară nul. 
(208722)

• Pierdut carnet Car Pensionari 
pe numele Vasiliu Irina. Se declară 
nul. (208745)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 58624/ 1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort Sa şi 
Teodorescu Gheorghe şi Catrina, 
apartament situat în cartier Micro 
39C, bloc N18, ap. 20. Se declară 
nul. (208760)

• Pierdut act de concesiune 
nr. 1314/ 6.06.1995 pe numele 
aharamian angela şi ahamarian 
Kircor Bedros, pentru locul din 
cimitirul „Eternitatea”, parcela 2 
arM, rândul 4, locul 3, supra-
faţă 12,00 mp. Se declară nul. 
(208766)

• Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 24632/ 1991 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
Sa şi Bezergheanu Ion şi Paula, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
1, bloc PS13C, ap.47. Se declară 
nul. (208768)

• Pierdut proces verbal de preda-
re primire al locuinţei emis în baza 
contractului nr. 100004/ 1993, în-
cheiat între SC Loconfort Sa şi 
Leonte Ioan şi Ioana, apartament 
situat în Bereşti, str. Muncii nr.31a. 
Se declară nul. (208786)

• Pierdut act de concesiune nr. 
520 opis „S” 1978/ 07.11.1988 pe 
numele Samoilă Ion pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 
81, rândul 3, locul 23. Se declară 
nul. (208792)

diVerSe  l

• SC TIV Concept SrL, anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către aPM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului, în ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Dezvoltarea activităţii 
firmei Tiv Concept SrL prin în-
fiinţarea secţiei de tinichigerie şi 
vopsitorie auto”, propus a fi am-
plasat în extinderea intravilanului 
comunei Pechea, sat Pechea, T74, 
P567/1/2, Lot 2/1/2, judeţul Galaţi. 
Proiectul decizie de încadrare şi 
motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul a.P.M. 
Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr.2, 
în zilele de luni- joi, orele 8.30- 
16.00, vineri, orele 8.30- 13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro- reglementări- acord de me-
diu- proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ până la data 
de 17.06.2017. (208723)

• CMI Dr aMa FLaVIa 
OCHESOIU Va FI PrELUaT DE 
Dr TErZI aUrOra DE La DaTa 
DE 1.08.2017, PaCIENTII aVaND 
DrEPTUL DE a raMaNE PE 
aCEEaSI LISTa SaU DE a SE 
TraNSFEra La aLT MEDIC. 
(208801)

• Dima Viorel anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei aPM Galaţi 
de încadrare fără evaluare de me-
diu a planului urbanistic de detaliu 
„Sală festivităţi”, situat în Galaţi, 
Drumul de Centură nr.54a, jude-
ţul Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost: 
pe suprafaţa care a generat planul 
urbanistic de detaliu se propune 
un proiect care se regăseşte în 
anexa nr.2 a HG nr. 445/2009; 
suprafaţa planului este de 2220 
mp; în zona analizată prin plan nu 
au fost identificate riscuri pentru 
sănătatea umană; zona studiată în 
cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală proteja-
tă declarată conform legislaţiei în 
vigoare; din analiza planului con-
form criteriilor pentru determina-
rea efectelor semnificative poten-
ţiale prevăzute în anexa I a HG nr. 
1076/2004 s-a constatat că planul 
nu ridică probleme din punct de 
vedere al protecţiei mediului şi 
nu prezintă efecte probabile asu-
pra zonei din vecinătatea ampla-
samentului studiat. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la 
sediul aPM Galaţi, str. regiment 
11 Siret nr.2, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data publicării 
anunţului. (208810)

deCeSe  l

• Candela neuitării va arde 
mereu pentru dragul nostru 
MUŞUNOI FĂNEL care deja 
şi-a început călătoria printre 
stele spre eternitate. Zbor lin 
şi îngerii să îţi fie aproape! Cu 
multe regrete, familia. Este 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 9.06.2017 la ci-
mitirul Eternitatea, ora 12.00. 
(208630)

• Un gând de mângâiere şi 
sincere condoleanţe îndure-
ratei colege Muşunoi Viorica 
la trecerea în nefiinţă a soţului 
MUŞUNOI FăNEL. Ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul 
Prollcef (208772)

COmemOrări  l

• O floare, o candelă aprinsă şi 
tristeţea care mă macină, pot să-ţi 
mai dăruiesc la frumoşii tăi anişori 
(33) pe care i-ai fi împlinit, dragul 
nostru OCTaVIaN GOGa. Mama 
şi cei care te-au iubit. (208716)

• Durere, disperare şi dor... e tot 
ce mai simţim acum, la 7 ani, re-
spectiv, la 6 ani de la surprinză-
toarea plecare dintre noi a tatălui, 
CErVaCOV ION, şi a mamei, 
CErVaCOV VIOLINa. Cu speran-
ţa că au găsit o lume mai bună, ne 
rugăm în continuare pentru odih-
na sufletelor lor. Sorin, Mihaela, 
andrei şi Mario. (208726)Ar
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cronologie

iunie

8
1781  u Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m.1848), inginer 
britanic. A inventat locomotiva cu 
aburi.
1810  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (m. 
1856), compozitor, pianist, critic 
muzical german.
1839  u Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 
1885), general, participant la 
Războiul de Independenţă.
1862  u Încetează din viaţă [este 
împuşcat] BARBU CATARGIU (n. 
1807), om politic, publicist, prim-
ministru al României (ianuarie 
iunie 1862).
1876  u Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), 
scriitoare franceză.
1904  u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, GABRIEL DRĂGAN (m. 
1981), prozator, poet.
1917   u Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n.1868, la 
Tecuci), pictor.
1926  u Se naşte ANATOL VIERU 
(m. 1998), compozitor, pedagog.
1930  u Parlamentul îl proclamă 
pe prinţul Carol de Hohenzollern-
Sigmarigen ca rege al României, 
sub numele de Carol al II-lea.
1935  u Se naşte VICTOR FRUNZĂ, 
(m. 2007), poet, prozator, eseist, 
autor de literatură pentru copii.
1937  u Se naşte, la Galaţi, 
GELU IONESCU, critic şi istoric 
literar. Din 1983 se stabileşte la 
Munchen, Germania.
1953  u Se naşte BONNIE TYLER, 
cântăreaţă irlandeză celebră.
1967  u Încetează din viaţă 
OTILIA CAZIMIR (n. 1884), 
poetă, prozatoare, memorialistă, 
autoare de literatură pentru copii.
1983  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MELNIC (n. 1937), 
operator film documentar, laureat 
cu Premiul ACIN.
2007  u Încetează din viaţă 
ADRIAN PINTEA (n. 1954), actor 
de teatru, film şi televiziune, 
pedagog. V.G.

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
de vară“ al artiştilor
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, expoziţiile: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) Exponatul lunii: „Tezaur monetar de 
la Ţigăneşti“, expoziţii: „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u

(comuna iveşti) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“,, expoziţiile temporare „Cum 
să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“.

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE ‑  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN‑Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

24 13

Cluj 

20 14

Bucureşti 

24 18

Galaţi 

24 15

Constanţa 

22 18

Braşov 

17 12

Londra 

18 13

Paris 

27 14
Madrid 

33 21
Roma 

31 18 

Chişinău 

27 15

ploaie. Astăzi,	cerul	va	fi	
înnorat.	Temperatura	va	atinge	va-
loarea	maximă	de	24	grade	Cel-
sius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	
circa	15	grade	Celsius.	Şansele	
de	precipitaţii	sunt	de	90	la	sută	şi	
posibil	descărcări	electrice.	Vântul	
va	sufla	cu	o	viteză	de	până	la	15	
kilometri	pe	oră.	Presiunea	atmo-
sferică	va	oscila	în	jurul	valorii	de	
758	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	71	la	sută.	 . 

meteo 8 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:20 am

apune 
 58:54 pm

Prima Constituţie 
permanentă 
a statului Qatar
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Emirul Qatarului, şeicul Ha-
mad Bin Khalifa Al-Thani, a pro-
mulgat, la data de 8 iunie 2004, 
prima Constituţie permanentă a 
ţării, adoptată la 29 aprilie 2003, 
prin referendum.

Locuitorii Qatarului au apro-
bat, în cvasi - unanimitate [cu 
96,6 la sută de voturi], la 29 apri-
lie 2003, proiectul de Constitu-
ţie - prima lege fundamentală a 
acestei monarhii de la declararea 
independenţei, în anul 1971. Con-
stituţia prevede: Qatar este un stat 
arab independent şi suveran; reli-
gia lui este islamul; sistemul poli-
tic este democraţia [Legea Shari’a 
este principala sursă a legislaţiei 

sale]; limba oficială este araba. Şe-
ful statului este Emirul şi poziţia 
sa este ereditară. Acesta este res-
ponsabil pentru ratificarea şi pro-
mulgarea de legi. Textul Consti-
tuţiei prevede separarea puterilor 
executivă, legislativă şi judiciară, 
deşi menţine puterea executivă în 
mâinile Emirului şi ale guvernu-
lui său. Sunt garantate drepturile 
de bază de exprimare, de adunare 
şi de practicare a religiei. Puterea 
legislativă este încredinţată unui 
Consiliu [Majlis Al-Shura] format 
din 45 de membri, din care 30 sunt 
aleşi prin vot universal şi 15 sunt 
desemnaţi de Emir, odată la patru 
ani. Emirul îi numeşte pe primul-
ministru şi pe membrii guvernu-
lui, dar aceştia dau socoteală în 
faţa legislativului, care poate de-

mite un ministru cu un vot de cel 
puţin două treimi. De asemenea, 
Emirul este obligat să accepte un 
proiect de lege, dacă parlamentul 
îl adoptă, a doua oară, cu o majo-
ritate de două treimi.

Legea fundamentală a Qataru-
lui a intrat în vigoare la 8 iunie 
2005, după promulgarea sa cu un 
an în urmă, la 8 iunie 2004, de către 
Emir. Majoritatea statelor din Re-
giunea Golfului nu au Constituţii, 
fiind conduse în mod autoritar.

Emirul Qatarului, şeicul Ha-
mad Bin Khalifa Al-Thari, a de-
marat un proces de liberalizare 
în care s-a angajat să acorde o mai 
mare participare la putere a po-
pulaţiei, de la detronarea tatălui 
său, în 1995, printr-o lovitură de 
stat fără vărsare de sânge. .

remember 
iunie	2004

carnet cultural
iasmina Ungureanu l
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fiţi confuz şi lipsit 
de realism.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu prea vă simţiţi în formă, ceea 
ce explică starea de nervozitate 
în care vă aflaţi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi discuţii cu 
partenerul de viaţă, referitoare la 
destinaţia banilor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă aflaţi că o cunoştinţă 
s-a îmbolnăvit grav.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Sosirea unor musafiri din 
altă localitate vă obligă să vă 
schimbaţi planurile.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 
problemă financiară care vă 
sâcâie de mai multă vreme.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să vă odihniţi mai mult 
şi să vă menajaţi sănătatea.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi plin de energie şi aveţi 
idei originale.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu încheiaţi 
tranzacţii financiare.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 
de probleme delicate.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că vă lăsaţi prea mult 
călăuzit de sentimente.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu neglijaţi odihna, pentru că 
riscaţi să aveţi probleme cu 
sănătatea.

horoscop 
8 iunie

filmul zilei
jOI 8 IuNIE l

PăStrează amiNtiriLe 
DIGI FIlM. ora 20,00 
Dramă, 2008, Sua

Cu: Gretchen Mol, Dermot Mulroney, Emily Watson  u  
Într-o noapte de iarnă din 1964, dr. David Henry se grăbeşte s-o ducă pe Norah, 
soţia sa însărcinată, la spital. Asistenta Caroline Gill îi dă vestea că soţia sa are 
gemeni şi o ajută pe aceasta să aducă pe lume cel de-al doilea copil, o fetiţă pe 
nume Phoebe. La scurt timp după naştere, doctorul af lă că micuţa are sindromul 
Down şi hotărăşte să o abandoneze pe mâinile asistentei Caroline. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 alegeri Locale Parţiale 

2017
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte          
lumea

13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun          

românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România,  
Comedie

21:30 Profă rea,          
dar buuună 
SUA, Comedie

23:15 ştirile Pro tv
23:30 tranzit 

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

01:15  Profă rea,          
dar buuună (r) 
SUA, Comedie

03:00 vorbeşte          
lumea (r)

05:00 Ce spun          
românii (r)

08:00 Neatza            
cu răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 Cursă mortală 2 

2010, SUA, Acţiune

22:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:         

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 ziua în care           

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau          

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile           

Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile           

Kanal D (r)
01:45 Dragoste          

infinită (r) 
Turcia, Dramă

04:00 te vreau          
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 Cartea iubirii
07:50 Planul lui maggie 

SUA, Comedie, Dramă

09:30 revolta lui atlas: Partea i
11:05 mica sirenă:              

începuturile lui ariel
12:25 tini: marea schimbare a 

violettei
14:05 Căpitanul america:       

Primul răzbunător
16:10 micii giganţi
18:00 trauma
20:00 Povestea lui Warren 

Buffett
21:35 Francisc:                      

roagă-te pentru mine
23:20 Căminul ororilor 2
00:55 hotelul taj mahal

08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 
11:50 Secetă în regatul mustang
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Fiii omului cu inima de 

piatră (i) 
Dramă, 1965

15:50 mutant X 
Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

16:40 Cap compas
17:10 Portret in memoriam 

adrian Pintea
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10 Fandango 

Dramă, 2014
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 8 iunie

remember 
alexe Popescu (1927-1974)

Inginerul chimist Alexe Popes-
cu s-a născut (30 noiembrie 1927) la 
Bucureşti.

În anul 1950, a absolvit cursurile 
Facultăţii de Chimie a Universităţii 
Bucureşti, iar după absolvire a fost 
asistent universitar la catedra de Chi-
mie Organică a Facultăţii.

A absolvit şi cursurile Facultăţii 
de Chimie Industrială a Institutului 
Politehnic Bucureşti. În anul 1961 
şi-a susţinut doctoratul în chimie cu 
o primă teză elaborată în România în 
domeniul catalizei eterogene. Între 
1954 şi 1965 a fost profesor în Alger.

Alexe Popescu a realizat cercetări 

în domeniul catalizatorilor metal-
suport, îndeosebi pentru procesul de 
reformare a benzinelor.

A studiat catalizatorii oxizi se-
miconductori ai unor metale tranzi-
ţionale ca faze active în procese de 
oxidare.

Împreună cu prof. dr. I. V. Ni-
colescu, a aplicat determinarea de 
conductibilitate electrică asupra ca-
talizatorilor oxizi semiconductori ca 
metodă de investigare a corelaţiilor 
între proprietăţile electronice şi per-
formanţele de activitate şi selectivita-
te a catalizatorilor respectivi.

A dezvoltat şi cercetări sistemati-

ce privind natura centrilor activi de 
pe suprafeţele solidelor catalitice ale 
mecanismului catalizei de contact.

Printre lucrările publicate se nu-
mără: „Tehnologie chimică”, „Oxida-
rea catalitică a olefinelor”; postum i-a 
apărut lucrarea „Procese catalitice în 
chimia hidrocarburilor”.

La 1 martie 1974 a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei Ro-
mâne. S-a stins din viaţă la 8 iunie 
1974.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

148   CM
224   CM
262   CM

-14 cm
-12 cm
-10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

260   CM
209   CM
169   CM

-8 cm
-7 cm
-6 cm
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Gospodar 
fără pereche, 
matrimoniale  
la tv

rebus 
Haina îl face pe om!

ORIZONTAL: 1) Margine circulară, răsfrântă, la calota pălăriei – Îmbrăcăminte care  u
se poartă pe piele, acoperind partea superioară a corpului. 2) Obiecte pe care se 
păstrează hainele în şifonier – Aţe…prinse la platcă! 3) Cete pe uliţă – Pieptar fără 
mâneci din postav negru sau dimie albă. 4) Uniformă…monotonă – Au cojoace de lână. 
5) Nu-i întreg la minte – Pete…la pieptar! 6) Are o hibă! – Braţ…îmbrăcat în verde – A 
purta pică. 7) Tare la carne – Obiecte de îmbrăcăminte tricotate sau împletite din lână 
sau bumbac care acoperă partea de sus a trupului. 8) Haină bărbătească mai lejeră 
– Euro Info Centre (siglă). 9) Ţesătură groasă de lână, de culoare albă pentru haine 
ţărăneşti – Haine lungi şi largi purtate de călugări peste îmbrăcăminte. 10) Costum 
care cade perfect pe trupul cuiva (înv.) – Rocă de origine eoliană.
VERTICAL: 1) Nasturi mobili din sidef, metal sau alte materiale cu care se închid  u
manşetele – Ţesătură din lână sau mătase, purtat de femei peste cap sau umeri. 2) 
Îmbrăcăminte de iarnă – Seminţe de cereale. 3) Fibră sintetică…la modă – Imitaţie de 
piele din material sintetic din care se fac anumite obiecte de îmbrăcăminte. 4) Partea 
răsfrântă a unei haine, în prelungirea gulerului. 5) Sus cămaşa! – Un fel de cămaşă 
de noapte îmbrăcată pe lumină. 6) Campioni la toate – Uniunea Europeană Monetară 
(siglă) – Ţinute la cald! 7) Pălărie de fetru tare, cu fundul bombat şi borurile întoarse în 
sus – Fluviu în Italia. 8) Bluze femeieşti specifice portului popular – Intrări pentru pitici. 
9) Adaos la o rochie specială pentru gravide – Care este clar în exprimare. 10)  Cadoul 
pe sub mână… că-i la modă – Spuse la risc!
Dicţionar: TALE, RENO u . (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „ÎNDOIELI“ de ieri:

Orizontal:  u EVANTAI, OM, PANER, TOLE, OCA, AMARAT, CALITA, BRE, 
INFRANTI, O, TA, MARTIR, SABIE, IEZI, I, EUNUC, BT, MOT, TEORII, TAINE, UNT.

sudoku

Dezlegarea jocului „PICĂTURI... DE OCHI!“ de ieri:
Orizontal:  u  
 M, U, N, CAPITAL, CITATE, R, PACATOS, SARACUTA, A, FAR, RUNE, PITAC, RIMA, 
NATASA, IV, AA, ART, URA, RT, DROG, N, CIOT, OU, OS, INDEPARTA.

integramă  
Sport şi... reguli!

Prefix... 
înainte

Insultat cu 
vorba

...

...

Cartuşiera 
de alta dată

Rela s-a 
încurcat!

Ţuica la 
români

În întregime 
(fem.)

Colţ de 
stâncă

Operaţii de 
partajare

Alba ca 
zăpada

De-o sută 
de ani

Inhala!

Aduşi în 
funcţiune

Para din 
tavan

Supuşii 
domnului

Cap de 
papagal!

Intrarea în 
cetate!

Roşu 
aprins

Fie, se 
încurcă!

Şcoala 
medie!

Maici la 
mănăstire!

...

Cadru 
mioritic 

(pl.)

Erou 
central!

Primul la 
turnare

Dă apă la 
ţară

Curte la 
parter!

Unse!

Se face de 
râs

Stă la 
vorbă

Armă de 
foc

Singuri!

Ţinuta 
profesorului

Mină de 
cărămidă!

Tăiată!

Ţinută de 
iarnă

Ceai!

Punere 
pe 

picioare

7 4
1 9

3 5 6 7
9 5 6

5 1 4
2 9 7

9 6 1
2 7 8 5
6 3

5 8
9 2 6
1 4 7

3
9 5 2 4

8 7 1 3
3 8 1
2 9 6

4 7 5
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9 7 2 4 5 3 6 8 1
8 6 5 9 1 7 3 2 4
1 4 3 6 2 8 7 9 5
6 2 4 5 3 9 8 1 7
5 9 7 8 6 1 2 4 3
3 1 8 7 4 2 9 5 6
4 8 1 2 7 6 5 3 9
7 5 9 3 8 4 1 6 2
2 3 6 1 9 5 4 7 8

9 1 8 3 2 5 6 7 4
4 5 2 7 9 6 8 1 3
7 6 3 8 4 1 5 2 9
1 2 9 4 5 8 3 6 7
6 3 5 2 7 9 4 8 1
8 4 7 6 1 3 9 5 2
5 9 4 1 6 7 2 3 8
2 8 1 5 3 4 7 9 6
3 7 6 9 8 2 1 4 5

glume
VASILE GHICA l

1
Discută doi prieteni: 
- Acasă sunt ca un tigru. 
- Adică? 
- Merg în patru labe şi fără 
zgomot. 2

Proaspătul inginer agronom 
către badea Ion: 
- Bade, cu metoda asta învechită 
nu o să obţii nici 5 kilograme 
de pere din pomul ăsta. 

- Aveţi dreptate, că ăsta e prun.

u Avem doi gălăţeni la 
super-emisiunea „Gospodar 
fără pereche“, moderată de 
Ana Maria Prodan. De pe 
ProTV, în caz că nu ştiaţi. E 
drept, emisiunea începe abia 
la toamnă, iar episodul de 
marţi (6 iunie) a fost doar 
de prezentare a băieţilor 
muncitori de pe plaiul mioritic, 
astfel încât „frumuşiţele“ 
să se poată înscrie pentru 
inima lor. Ehee, şi ce inimă. 
Ia uitaţi numai ce vrea unul 
dintre băieţii din Galaţi, 
comuna Umbrăreşti. „Femeia 
ideală trebuie să fie blondă 
sau brunetă, cu fire plăcută. 
Pentru ea e loc şi la fermă, şi 
pe motocicleta mea“, spune 
Florin Zaharia, 29 de ani. 
Dacă la 29 de ani ai nevoie de 
o emisiune ca să îţi găseşti 
jumătatea.... 

u Dar mai avem un băiat, 
Viorel Ariton, din Frumuşiţa, 
care vrea o iubită „pupăcioasă“. 
Ehee, păi să te pupe aşa în văzul 
tuturor? Nu-i frumos, maică... 

u Deh, ce ţi-e şi cu 
dragostea asta. Tare sunt curios 
cum vor fi domnişoarele care 
se vor înscrie să îi cunoască pe 
băieţii ăştia. Bine, e drept, ai 
noştri sunt chiar sex-simboluri 
pe lângă ceilalţi din listă. Deh, 
patriotism local!  .

reţeta zilei 
Nuga

IngREDIEnTE. 200 g miere, 5 albuşuri, 
zeamă de lămâie, 300 grame zahăr, 1 plic zahăr 
vanilat, 200 g nuci şi 2 blaturi de napolitană. 

MOD DE PREPARARE. se bat albuşuri-
le până devin spumă. Se pune mierea pe foc, se 
adaugă zahărul şi zeama de lămâie. Se ia de pe foc 

şi se amestecă foarte bine. Aceasta se toarnă peste 
spuma de albuşuri şi se pune din nou pe foc, timp 
de 10 min., amestecând foarte bine. Când compozi-
ţia a devenit omogenă şi groasă, se ia de pe foc, se 
adaugă zahărul vanilat şi nucile tăiate. Totul se pune 
între cele două foi de napolitană şi se presează 
foarte bine. Când s-a răcit, se poate tăia. . R. C. 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

P

E de 
necontestat

Plin de bani!
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